GIESSEN

Vorlesungsverzeichnis

2. TRIMESTER 1940

vom 15. April bis 31.Juli 1940

S ————21040—— e Bt
et o s Tt 8

BRUHLSCHE UNIVERSITATSDRUCKEREI-GIESSEN



LUDWIGS-UNIVERSITAT
- GIESSEN
Vorlesungsverzeichnis

2. TRIMESTER 1940

 vom 15. April bis 31. Juli 1940

n—— I — imvwiians — T ——————————

BRUHLSCHE UNIVERSITATSDRUCKEREI-GIESSEN




Mitteilungen fiir die Studierenden.

Die Vorlesungen
beginnen am 15. April 1940 und enden am 31. Juli 1940.

lmmatrikhlatipnen

konnen nur noch wihrend der Immatrikulationsfrist beantragt und vor-
genommen werden. Diese ist fiir das 2. Trimester 1940 vom 5. April bis
einschlieBlich 25. April 1940 festgesetzt.

Die Einschreibung geschieht im Universitdts-Sekretariat, Bismarck-
straBe 22, Zimmer 14, von 9 bis 12 Uhr. AuBerhalb der angegebenen Zeit
diirfen weder Neuaufnahmen noch Riickmeldungen zum Studium (siehe
S. 4) entgegengenommen werden.

Zur Immatrikulation sind vorzulegen:

a) Geburtsurkunde mit Ahnennachweis bzw. AhnenpaB (bei Ver-

heirateten auch fiir den Ehepartner).

b) Reifezeugnis.

¢) Zeugnisse iiber praktische Tétigkeiten.

d) Polizeiliches Fithrungszeugnis.

e) Bei Zugehorigkeit zur NSDAP oder NS.-Verbdnden: Nachweis

der Mitgliedschaften.

f) Ein Meldebogen, der beim Sekretariat erhaltlich ist.

g) Die Abgangszeugnisse bereits besuchter Hochschulen.

h) 2 PaBbilder (nicht zuldssig in irgendeiner Uniform der Partei oder

ihrer Unterorganisationen).

! An Stelte des Ahnennachweises kann der endgiiltige Mitgliedsausweis bei
Zugehérigkeit zur NSDAP., SA,, #4, NSKK., NSFK., H]. und BdM. vorgelegt
werden. Bei Wehrmachtsangehorigen, die befordert worden sind, geniigt die
Vorlage des Wehrpasses mit der darin vermerkten Beforderung. — In diesen
tfallen ist aber noch die Versicherung abzugeben, daB dem Studierenden keine
‘Jmstéinde bekannt sind, die auf eine nichtarische Abstammung schlieBen lassen.

x N B ‘ . 3



¥

Stammbhochschule.

Die bisherigen Bestimmungen iiber die Stammhochschule finden bis
auf weiteres keine Anwendung mehr.

Fachschaftszugehdrigkeit.

Jeder Student mub sich fiir die Zugehorigkeit zu einer Fachschaft
‘bzw. Fachabteilung (Hauptstudienfach) entscheiden, in der er organi-
satorisch erfaBt wird. Wechsel in der Zugehorigkeit zur Fachschaft bzw.
Fachabteilung ist jederzeit moglich, doch muB diese Umschreibung
unverziiglich beim Sekretariat beantragt werden.

Anschriftendnderung.

Anderung der Wohnung aim Hochschulort oder der Heimatanschrift
muB sofort im Sekretariat gemeldet werden. '

Studien-Riickmeldung.

Alle Studierenden miissen sich wihrend der Immatrikulationsfrist
(siehe Seite 3) zum Studium unter Abgabe eines peim Sekretariat er-

hiltlichen Meldescheines und unter Vorlage der Ausweiskarte zuriick-
melden. :

Fristeinhaltung.

Ist innerhalb der angegebenen Frist eine personliche Beantragung®
der Immatrikulation oder Studien-Riickmeldung nicht moglich, so mub
sie auf schriftlichem Wege unter Angabe des Hinderungsgrundes recht-
zeitig vorgenomimen werden. Verspatet eingehende Antrige oder Mel-
dungen konnen mit Riicksicht auf einen geordneten Geschaftsverkehr
unter keinen Umstdnden Beriicksichtigung, sondern erst zur Meldefrist
des nichsten Trimesters Erledigung finden.

Exmatrikulationen

sind beim Universitatssekretariat, Zimmer 14, zu beantragen. Dabei
ist vorzulegen: :

1..der rote Abmeldeschein, in dem der Entlastungsvermerk von
Studentenwerk und Studentenschaft enthalten sein mu8; 2. das Studien-
buch; 3. die Bibliothekskarte!; 4. die ‘Bescheinigung des Hochschul-
instituts fiir Leibesiibungen iiber die Sportteilnahmé. ‘

1 Fiir jeden Studierenden liegt auf der Universitatsbibliothek eine Biblio-
thekskarte. Sie wird ihm nur {thergeben, wenn er die Bibliothek nicht benutzt
oder wenn er die entliehenen Biicher zuriickgegeben hat.

4




und der. Chemie haben nachzuwmsen daB sie threm Seminar bzw. In- -
stitut gégentiber keine Verpﬂtchtungen mehr haben.

Die Stempelgebithr betrdgt 3 RM. Wird das Abgangszeugnis wihrend -
der Immatrikulationstrist beantragt, so ist auBerdem eine besondere Ver-
waltungsgebihr zu zahlen.

In das Abgangszeugnis werden nur diejenigen Vorlesungen aufgenom- -~
men, filr die der Studierende sich vorschriftsmaBig an- und abgemeldethat. ~ =~

Exmatrikulationen zum Zweck der Fortsetzung des Studiums an -
einer anderen Hochschule sind noch vor Beginn der Immatrikulations-
frist zu beantragen, um eine Uberlastung des Universititssekretariats
Zu vermeiden‘

Beurlaubung

ftir ein Semester ist bis spatestens zum Ende der Immatrikulationsfrist
bei der Hochschulverwaltung zu beantragen. Beurlaubte Studenten -
haben fiir das Trimester, in dem sie beurlaubt sind, keinen Meldebogen- -
oder Meldeschein auszufilllen; sie werden von der Hochschulverwaltung
in der Beurlaubtenliste gefiihrt. Die Wohlfahrtsgebiihr ist in voller Hohe
zu zahlen. Beurlaubungen kénnen nur in wirklich begriindeten Fillen
ausgesprochen. werden. Von Studierenden, die zum Heere einberufen
sind, werden W’ohlfahrtsgebﬁhren und- Studentenschaftsbeltrage mcht
erhoben. : '
Alte bel der Hochschule einzureichenden Gesuche und abzugebenden W
Vordrucke sind deutlich und gut lesbar zu schreiben. Die Vordrucke wer- -
denim- Re:chsm:mstermm fiir Wissenschaft, Erziehung und Volksbﬂdung
bearbeltet

Gesunﬂleiismtersughmgen nmd spertarzﬂiche Beratungen
der Studierenden

finden werktags vo:; 9—-—?2 Uhr in der Med Pohklm;k Frankfurter e
StraBe 63 statt. o

Pﬂmnmgen nach Termmangabe durch das Universitdts- '
Sekreta;xa '»;m mtat fﬁr Kﬁrperlmitur Friedrichstrafie 24 (Physm— s




verpflichtet, drei Semester lang Leibestibungen zu treiben. — Die Stu-
dierenden haben sich sofort bei Beginn des Trimesters im Hochschul-
Institut fiir Leibesiibungen, LudwigstraBe 34 11, zu melden.

Die Ableistung dieser Sportpflicht geschieht in Form der Grundaus-
bildung, die sich iiber die ersten drei Studiensemester erstreckt.

Das UbungsmaB betrigt 3—4 Stunden wichentlich in zwei Ubungs-
zeiten. Befreiungen durch den Direktor des Hochschul-Instituts fiir
Leibesiibungen nur auf Grund eines sportdrztlichen Zeugnisses. Die-
jenigen Studierenden, die wegen irgendwelcher korperlicher Fehler glau-
ben, an der Grundausbildung nicht teilnehmen zu kénnen, sind ver-
pflichtet, sich gleich zy Beginn des Trimesters vom Sportarzt unter-
suchen zu lassen (Dr. Glidser, Medizinische Poliklinik, Frankfurter Str. 63).

Der Nachweis regelmaBiger und erfolgreicher Teilnahme an der
Grundausbildung ist Voraussetzung fiir die Zulassung zum weiteren
Studium vom vierten Semester ab. Die Teilnahme und die pflichtméBige
Leistungspriifung zu Ende des Trimesters wird auf der Grundkarte be-
scheinigt, die als Ausweis beim Wechsel der Hochschule, beim Belegen
von Vorlesungen im vierten Semester und bei Meldungen zum Staats-
examen dient. Die Teilnahme an den Ubungen wird mit Punkten be-
wertet: 1 Punkt fiir jede abgeleistete Ubungsstunde bzw. 15—20 Punkte
fiir jede bestandene Leistungspriifung. Insgesamt sind 200" Punkte
erreichbar. Erfiillt sind die Bedingungen der Grundausbildung bei aus-
reichender- Teilnahme an jeder vorgeschriebenen Ubungsart nebst Prii-
fung darin und bei Erreichung von 150 Punkten.

Sportbetrieb fiir dltere Semester und freiwilliger Sportbetrieb. An dem
Sportbetrieb fiir dltere Semester nehmen alle Studierenden vom vierten
Semester ab teil, sofern sie korperlich hierzu in der Lage sind.

Uber die Teilnahme an dem freiwilligen Sportbetrieb sowie iiber die
erzielten Leistungen werden auf Wunsch Bescheinigungen ausgestelit.

Gebiihren und Kolleggelder. .

Aufnahmegebiihr: / .

a) bei erstmaliger Einschreibung 25 RM.,
b) bei wiederholter Einschreibung 15 RM.

Die bei der Abstempelung der Ausweiskarte zu entrichtenden Bei-
triige fiir Krankenkasse, Unfallversicherung, Beitrag zur Studenten-
schaft, Sportamt, Studentenhilfe usw. betragen zusammen 28,— RM.;
fiir beurlaubte Studierende 23,— RM.

Allgemeine Studiengebiihr 85 RM. Die von prﬁfungs{eifen Studieren-
den — d. h. von Kandidaten, die di¢ vorgeschriebene Studienzeit voll

A

6




o

zuriickgelegt haben, also priifungsreif sind und noch Semester zu-
setzen wollen — zu entrichtende allgemeine Studiengebiihr betrigt
30 RM.

Das Vorlesungshonorar betragt fiir die Trimesterwochenstunde 3 RM.,
fiir Ubungen usw. 4 RM. Ganztigige Praktika werden als 16, halbtaglge
als 8 Wochenstunden berechnet. Die Institutsgebiihren betragen bei |
Ubungen, die nach Wochenstunden angezeigt sind, 2 RM. fiir jede
Wochenstunde; bei Ubungen, die als ganz- oder halbtaglge angesetzt
sind, werden sie vom Institutsleiter besonders festgesetzt.

Gasthorer haben neben dem fiir die betreffenden Vorlesungen zu
zahlenden Kolleggeld lediglich eine Einschreibegebiihr von 3,10 RM.
zu entrichten.

Das Kolleggeld ist wihrend der festgesetzten Zeit (vgl. Termin-‘
kalender S. 10) vorm. 9—12 Uhr auf der Universitdtsquistur, Bismarck-
straBe 22, Zimmer 1, zu entrichten.

Auch diejenigen, die ein Gesuch um GebiihrenermiiBigung einreichen,
haben sich an die Termine zu halten. Eingezahlte Betrdge werden bei
etwaiger ErméBigung entsprechend zuriickvergiitet.

Bei verspiteter Zahlung der Gebiihren (Studiengebiihr, Unterrichts-
geld usw.) ist eine Zuschlagsgebiihr von 5 RM. — unabhdngig von der
Héhe des Restbetrages — zu zahlen. Bei Nichtzahlen ordnet der Rektor
die Streichung des Studierenden an.

Studierende, die Kolleggeld und Gebiihren vor Beginn des Trimesters
entrichten wollen, werden gebeten, das Postscheckkonto der Kasse der
Ludwigsuniversitit GieBen, Nr. 12698 Frankfurt a. M., oder das Konto
bei der Reichsbankstelle GieBen, zu benutzen. Die Quéstur gibt wiihrend
der Ferien aul Anfrage auch schrifflichen Bescheid iiber die Hohe der
Honorare, .

Gesuche um Gebiihren-ErlaB’

sind innerhalb der ersten 14 Tage nach Beginn der Vorlesungen auf dem
Hauptgeschiftszimmer des Studentenwerks im Studentenhaus einzu-
reichen. Verspitet oder ohne die geforderten Unterlagen abgegebene
Gesuche werden nicht beriicksichtigt.

Dem Gesuch sind folgende Unterlagen beizufiigen:

1. Das ausgefillite Studienbuch.

2. Die amtlich beglaubigten Personal-, Vermégens- und Einkommens-
angaben (Formular belm Universitats-Sekretariat und Studenten-
werk).




3. Die amtlich beglaubigte Einverstinduiserkidrung des Vaters oder
- des gesetzlichen Vertreters des Studierenden, daB das Gesuch mit
seiner Kenntnis abgegeben wird. R L

4. Der Nachweis iiber politischen Einsatz.

5. Mindestens zwei Leistungszeugnisse verschiedener Dozenten, die
das vorhergegangene Trimester und tunlichst die Hauptfacher
betreffen. . 7 ; :

6. Fithrungszeugnis des Reichsarbeitsdienstes oder des” Ausgleichs-
dienstes und-der Wehrmacht bei erstmaliger Einreichung des Ge-
biihren-ErlaB-Gesuches. . s

7. Reifezeugnis in den Fillen, wo das Gesuch bereits im ersten oder

" zweiten Trimester eingereicht wird.

i

Nach Entscheidung der Gesuche durch den Gebithren-ErlaB-Aus-
schuB erfolgt ein Anschlag an den schwarzen Brettern des Universitats-
Sekretariats und des Studentenwerks. D

Gesuche um Stipendien ’
sind bis zum 10. Mai 1940 an den Ephorus der Universitat GieBen zu
richten. Beizufiigen sind: ’ , : '
~ a)ein auf dem vorgeschriebenen, beim ‘Universitits- Sekretariat
erhiltlichen, Formular behdrdlich ausgestelltes Bedfirftigkeits-
zeugnis; : . ; v
- b) eine beglaubigte Abschrift des Reifezeugnisses;
c) 2 Leistungszeugnisse der Dozenten, wenn der Bewerber bereits.ein
Trimester oder linger studiert hat; - - e EE
d) Nachweis {iber die politische Einsatzbereitschaft;

“¢) beglaubigte Einwilligungserkldrung des Vaters oder des gesetz-
lichen Vertreters. / B

Die Inhaber von Stipendien haben sich innerhalb der ersten 14 Tage
‘des Trimesters, vom Beginmder-Vorlesungen-an gerechnet, bei dem
Ephorus der Stipendiaten zu melden oder ihr Ausbleiben schriftlich 2u
rechtfertigen. Wer dies versiumt, verliert sein Stipendium. . - o
* Die Auszahlung der Stipendien erfolgt gegen Ende d
" Die Fristen fir die Abgabe der Zahlungsanweist
Anschlag bekaant gemacht. e ;
“Wer Verlingerung der GenuBzeit wilnscht, hat sich mit kurzer Be-
grindung “unter Bezugnahme auf seine frithere Bewerbun
 fiigung von Leistungszeugnissen fiir < as”abfelaufene
Ephorus zu wenden (Sprsec‘hstunda‘n,' ‘ te 11).




wr‘newbung um ﬁebﬁhrenerlaﬁ,y Sﬁpeudien tmd desghichen

werden nut auf Grund einer Priffung ausgestellt. Diese wird jeweils in
der letzter Vorlesungswoche des Trimesters abgehalten. Nachtriigliche
Ausstelung von Lelstungszengnissen zu Beginn des niichsten Trimesters
ist unzuliisslg. Die Zeugnisse gehen vom Priifer direkt zum Universitdts-
sekretariat. Dem Gepriiften diirfen sie nicht ausgehindigt werden. y

Wenn Leistungszeugnisse an eine andere Stelle versandt werden
sollen; so. ist dies dem GieBener Studentenwerk untér BeischiuB eines
mit Anschrift und Porto versehenen Umschlags mitzuteilen. o

Die akademischen Berufe.

Das Akademische Auskunftsamt Berlin gibt eine Sammlung von -
Einzeldarstellungen akademischer Berufe heraus. Die Sammlung eignet .
sich besonders fiir die berufskundliche Aufkldrung der Abiturienten o
und jiingéren Studenten. Die Anschaffung der Schriften wird durch -
das Reichserziehungsministerium empfohlen.

Einzelheft 50 Pf.; fiir Schiller, Abiturienten und Studenten 30 Pf
(zuziiglich Porto).

Bestellungen sind zu rlchten an das Akademlsche Auskunftsamt
Berlin NW 7, BauhofstraBe 7, unter gleichzeitiger Emsendung des -
Betrages auf das Pestscheckkonto Nr. 25329 Berlin.



- Wichtige Zeitangaben

fiir das 2. Trimester 1940.

(Es liegt im Interesse der Studierenden, die Erledigung der Angele-
genheiten moglichst nicht bis zum SchluBtermin hinauszuschieben.)

Beginn des Trimesters . . . . . . . . . . . .. 15 April 1940
Das Abstempeln der Ausweiskarte und die. Ein-

schreibungen beginnenam . . . . . . . . . 5. April 1940
Das Abstempeln der Ausweiskarte und die Ein-

schreibungen endenam . . . . . . . . . . . 25. April 1940
Die Vorlesungen beginnen am. e 15. April 1940
Die Vorlesungen endenam . . . . . . . . . . . 31. juli 1940
Die Kolleggelder sind zu zahlen bis . . . . . . . 10. Mai 1940

Falls Zahlung des ganzen Betrages der Kolleggelder
bis dahin nicht moglich ist, muB entrichtet

werden:

mindestens die Halfte bis . . . . . . . . . . 10. Mai 1940

der Restbis. . . . . . . . . .. . . .. 12. Juni 1940
Die Vorlesungen sind anzutestieren bis. . . . . . 17. Mai 1940
Gesuche um GebiihrenermiBigung sind einzureichen

biszum. . . . . . . . . . o e e e e e 7. Mai 1940

, beim Studentenwerk

Ende des Trimesters. . . . . . . . . . . « « . 31, Juli 1940

- 10




Akademische
Verwaltung und Einrichtungen.

Rektor Heinrich Wilhelm Kranz, Professor in der Medizinischen Fa-
kultat. Sprechstunden Mo. Mi. Fr. 11.30—12.30, Bismarckstr. 22, F.3366.

Prorektor Dr. Fritz Klute, ordentlicher Professor in der Philosophi-
schen Fakultit, 11. Abt.

Ephorus D. Dr. phil. Wilhelm Rudolph, ordentlicher Professor in der
Theologischen Fakultit. Sprechstunden Mo. Do. 15—16im Theologischen
Seminar, LudwigstraBe 34 1.

Dekane und Prodekane.

Theologische Fakultiit: .

Dekan: D. Dr. phil. Wilhelm Rudolph, ordentlicher Professor;
Prodekan: N. N.

Juristische Fakultit:

Dekan: Dr. Otto Eger, ordentlicher Professor;
Prodekan: Dr. Erich Bley, ordentlicher Professor.

Medizinische Fakultiit:
Dekan: Dr. Wolfgang Riehm, ordentlicher Professor;
Prodekan: Dr. Walther Schultze, ordentlicher Professor.

Veterindrmedizinische Fakultit:

Dekan: Dr. Richard StandfuB, ordentlicher Professor;
Prodekan: Dr. Wilhelm Schauder, ordentlicher Professor.

Philosophische Fakultat, I. Abt.:

Dekan: Dr: Christian Rauch, ordentlicher Professor;
Prodekan: Dr. Albrecht von Blumenthal, ordentlicher Professor.

1




Dekan: Dr. Paut Cermak, ordentlicher Professor;
Prodekan: Dr. Emil Lehmann, ordentlicher Professor. .

Universititsrichter: Gustav Knau8, Oberstaatsanwalt, Georg-Philipp-
Gail-Strafe 14. F. 2412. Sprechstunden Fr. 11—13 im Rektorat, Bis-
marckstrafe 22 (Zimmer 10). : ' .

Universitiits-Sekretariat: Bismarckstrafe 22, F. 3366.

Universitits-Kasse und Quiistur: BismarckstraBe 22. ‘F. 3697. Post-
scheckkonto Frankfurt a. M. 12698 fiir die Universitatskasse. =

Verwaltung des Vorlesungsgebiiudes: Ludwigstrae 23. F. 3293, Do-
zentenzimmer F.3277. : : FEN

-Stipendien- und GebiihrenausschuB: 1. Leiter: Rudolph. 2. Vertreter
der Fakultdten: Rudolph (Theol.), Hall (Jur.), Eize (Med.), Schauder
(Vet.-Med.), W. Fischer (Phil.,-1. Abt.), Weitz (Phil., 2. Abt.). 3. Der
Studentenschaftsfiihrer. 4. Der értliche Leiter des Studentenwerks.

AusschuB fiir Unfall- und Hatipflichtversicherung: Vorsitzer: Bley.
Geschiftszimmer BismarckstraBe 22,'Zimme'r 8. F. 3366. ,

Akademische Auslandsstelle, LudwigstraBe 19. fositzer : W. Fischer.

Auslandsamt der Dozentenschaft: Leiter des Stiitzpunktes GieBen:
.Prof. Dr. Herzog, Pathol. Institut, F. 3694. ,

AusschuB zur Betreuung der auslandsdeutschen Studenten: Vorsitzer:
Krause. : . , S
GieBener Studentenschaft: Studentenfiihrer: cand. med. vet. Albert
Frank. Geschaftsstelle: Sonnenstrafe 19. F. 3100. . ‘

GieBener Studentenwerk: Vorsitzer: Prof. Dr. Eger. Geschiftsstelle:
SonnenstraBe 19. F. 4233. : FR

Universitiits-Bibliothek: Bismarckstr, 37. F. 3446. Direktor: Heinrich
Clarius, Am Nahrungsberg 5. o - AR RN

Oftnungszeiten der Universitiits-Bibliothek: Lesesaal: ‘Werktags
8-—18, Samstags und in den Ferien 8—13. Ausleihe: Werktags 11~=15,
Samstags und wahrend der Ferien.11—13; an-den ‘Werktagen vor:und
nach den drei hohen Festen bleibt die Universitats-Bibliothek geschlos-
sen. Die Biicher sind im voraus zu besttlien. Bis 10 Uht in die Bestell-
kisten der Bibliothek oder vor 9 Uhr in den Kasten : gsungs-
gebdudes eingeworfene Bestellungen werden bis 11 ‘Uhr gt.
jedes Werk (nicht fiir jeden Band) ist ein besonderer eihscheirt
reichen. Leihscheine sind in der Bibliothek (Ausieihe nnd
haben. ST i :

12




Priifungskommissionen.

AusschuB fiir die evangelisch-theologische Priifung. Vorsitzer: I A.:
Der Dekan der Fakultat.

AusschuB fiir die juristische Priifung. Die juristischen Priifungen finden
durch das Justizpriifungsamt beim Oberlandesgericht in Darmstadt
statt. Vorsitzer: Vizeprisident des Oberlandesgerichts Dr. Hansen in
Darmstadt. Mathildenplatz 13.

Ausschuf fiir die drztliche Vorpriifung. Vorsitzer: Elze.
AusschuB fiir die drztliche Priifung. Vorsitzer: Herzog.
AusschuB fiir die tierdrztliche Vorpriifung. Vorsitzer: Schauder.
AusschuB fiir die tierirztliche Priifung. Vorsitzer: Krause.

Wissenschaftliche Priifungsbehorde fiir das hohere Lehramt. Vorsitzer:
Ulirich.

AusschuB fiir die Diplom-Chemiker—Vorpriifung. Vorsitzer: Dekan der
Philosophischen Fakultdt, 11. Abt.

AusschuB fiir die Dlplom-Chem1ker—Hauptprufung Vorsitzer: Dekan der - -

Philosophischen Fakultit, I1. Abt.
PriifungsausschuB ftir Nahrungsmxttel-Chemiker. Vorsitzer: Dr. Hugo
-Letz, Landrat, Friedrichstrafe 28.
a) Vorpriifungskommission. -
b) Hauptpriifungskommission. _
PriifungsausschuB fiir Diplom-Volkswirte. Vorsitzer: Dr. Erasmus Pauly,
Fabrikant, Wilthelmstraie 32. -
Ausschiisse fiir die landwirtschaftlichen Priifungen. Vorsitzer: Vogel.
a) Diplompriifung.
b) Zusatzprifung fiir Pflanzenziichter.
+ ¢) Pritfung im Pflanzenschutz.

Priifungsbehoérde fiir Leibesiibungen und korperliche Erziehung. Vor-
sitzer: Ullrich,

13




Vorlesungen.
Vorlesungen far Horer aller Fakultiten siche Beilage.

Fiir Juristen und Wirtschaftswissenschaftler gilt folgendes: Ptlichtvor-

lesungen gibt es nicht mehr. Es werden aber den betreffenden Studieren-

den die mit ** versehenen Vorlesungen unbedingt, die mit * versehenen

~ Vorlesungen dringend empfohien. Keine Vorlesung und Ubung sell. in

~ einem fridheren als _dem im Vorlesungsplan angegebenen Semester gehort
werden. ST . ~

Evangelisch-Theologische Fakultit. "
Ordentliche Professoren: T AR S
D. Georg Bertram. — Frankfurter StraBe 48. F.4038. — Na:;h“dm
. Vorlesungen und Ubungen. R
" D.Dr. Wilhelm Rudolph. — Aulweg 112. F. 4239, — Nach den Ver-
lesungen und Ubungen. : o S
. Lic. Erich Vogelsang. — Aulweg 48. F. 2727. — Nach den Vorlesungen.
_N. N. (Systematische Theologie); mit der Vertretung des ‘Lehrstuhls
beauftragt: Lic. Karl Heinz Ratschow, Dozent. —= MNach den Vor-
lesungen. SR B R R
N. N. (Praktische Theologie); mit der Vertretung des Lehrstuhls beau
tragt: D. theol. Dr. phil. Wilhelm Vollrath, auBerpl. Professor
der Universitit Erlangen. — Am Nahrungsberg 2. =
lesungen. e LRI

I T T

Honorarprofessoren: e
' D. Dr. Freiherr August von Gall. ”_s 1a
D, Dr. Dr. Wilhelm Diehl. — Darmstadt, Wi

S



Lic. Dr. Henmch Adoli)h — Am Nahrungsberg 49,

Lic. Dr. Adolf Allwehn. — Frankfurt a. M., Niedenau 58. F. Frank-'
furt a. M, 71859. B

Lic. August Dell. — Herborn. Ev. Predxgersemmar — F. Herborn 338,
— Nach der Vm‘lesung

Dozent:
Lic. Dr. Karl Fnedrlch Euler — Giinthersgraben 18. — Nach den
Voriesungen

Re;ietent" 2 » ,
Lic. Alfred Trommershausen. — Am Kugelberg 2.

Religianégeschichte. -

1 Der Religionsstifter Do. 18-20 . . . . . . . . . Ratschow

2 Entstehung des Judentums 2st.. . . . . . . . . Euler

3 Das Eindringen. des Judentums in das Abendland i
im Zeitalter des Hellenismus Di. 7-9. . . . . . . Bertram .

4 Judische Gesduchtsschrexbung st. .. . ... . Euler

5 Einfithrende Ubungen in dle Kultur des vorspam-- '
schenMex:kaszst R S AR v. Gall

4 . . ... Rudelph
it é&nghetenJeremaa Mo D: Do. t9-11

Rndolph
v. Gall



12 Theologie des Paulus Mo. 11-13. . . . . . .. . Vogelsang
13 Erklirung des Hebréerbriefes Fr. -9 ... ... Berfram

14 Neutestamentliches Seminar: Glaube und Liebe im .
Neuen Testament Mi. 10-12 . . . . . . . . .« " Bertram
15 Neutestamentliches Proseminar: Die Wunder Jesu
5 nach den Evangelien 2st.. . . . . . ... . . . . Bertram
5 (durch Assist.)
= 16 Neutestamentliches Repetitorium: Evangelien und

Apostelgeschichte 2st. . . . . . . . . .. .. Trommershausen
Kirchengeschichte. ,
17 Kirchengeschichte der Neuzeit (1648—1914) Di. ;
! Fr. 11=13 . . v v e o e e e e e e e e e Vogelsang

18 Scholastik und Mystik des Mittelalters Do. 11-13+, Vogelsang

19 Kirchengeschichtliches Proseminar: Luthers Reso-
lutionen zu den 95 Thesen Di. 1820 . . . . . . Vogelsang
(durch Assist.)

20 Kirchengeschichtliches Seminar: J. G. Hamann und
die Aufklirung Di. 18-20. . . . . . . . . . - . Vogelsang

Systematische Thgologie.
‘21 Christliche GewiBheit (Dogmatik Il)_Mo.' Di. Do.

Fr. 17=18 . .« o o v v v i e e v e e e Ratschow
22 . Hauptfragen der Ethik Mi. 16—18 . . . . . . . Deli
23 Systematisch-theologisches Proseminar Mi. 18-20 . Dell
24 Systematisches Seminar: Christliche Religion und
© Hegels Religionsphilosophie Mi. 18-20 . . . . . . Ratschow
25 Systematisches Repetitorium: Die Theologie der
Gegenwart 2st. . . . . . . .. ..o e Trommershausen

Praktische Theologie.

. 26 Ursprung und Gestalt des christlichen Gottesdien-
stes (Liturgik) Mo. Di. Do. Fr. 16-17. . . . . . . Volirath
27 Kirchliche Seelsorge 1st., Mi. 15~17, alle 14 Tage . Allwohn

28 Praktisches Seminar: Gegenwartsaufgaben der Seel-
sorge Mo. 18-20 . . . . . . . .. ..o ‘Vollrath

Sprachiibungen. ,
20 Hebriische Grammatik (esnsemestriger Kurs) 5st.. v. Gall

16




30 Griechische Lektilre: Messianische Stiicke des Alten

Testaments 2st., unentgeltlich . . . ... . . . . Bertram
g (durch Assist.)

31 Praparationen zum Hebrierbrief 1st. . . . . . . Bertram
(durch Assist.)
Lateinische Lektiire : .

(vgl. Kirchengeschichtliches Proseminar)

Juristische Fakultit.

Ordentliche Professoren:

Dr. Wolfgang Mittermaier, Geheimer justizrat. — Heidelberg, Ziegel-
hduser Landstr. 39. F. Heidelberg 4423. — Emeritiert.

Dr. Otto Eger. — Wilhelmstr. 24. F. 3878. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hans Gmelin. — Am Nahrungsberg 51. F. 3529. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Karl Frolich. — Hitlerwall 21. F. 2195. — Nach den Vorlesungen. .
Dr. Erich Bley. — An der Johanneskirche 5. — Nach den Vorlesungen.
Dr. Rolf Dietz. — Alicenstr. 18. F.3161. — Nach den Vorlesungen.

Beamteter auBerordentlicher Professor:
Dr. Karl Alfred Hall. — Heegstrauchweg 20. — Nach den Vorlesungen

AuBerplanmiiiiger Professor:

Dr, Karl Heyland. — Frankfurt a. M., Neue Mainzer Str. 10. F. Frank-
furt a. M., 23805. — Nach den Vorlesungen.

Mit Lehrauftrag versehen:

Wilhelm Schmidt, Oberregierungsrat. — Lessmgstr 1. — Nach den
Vorlesungen,

Mit der Abhaltung von Wiederholungskursen beauftragt: -

Dr. Walter Arnold, Gerichtsassessor. — Hessenstr. 14.
Dr. habil. Fritz Frhr. von Schwind, Assessor. — Aulweg 32.

17




: Gesc!ﬁchte.
32 **Deutsche Rechtsgeschlchte (l) Di. bis Fr. 8——9-,, - Frélich -
33 **[bungen zur Deutschen Rechtsgeschichte (1)

Fr.0-10 . . . . 0 v i e e e e e e Frélich
34 *Antike Rechtsgeschichte (V) Di. bis Fr.10-11 . . Eger

&
e

Volk.
" 35 **Deutsches Recht (zugleich als Emfﬁhrung in.das . E
biirgerliche Recht) (1) Di. 16-18. . . . . ... Ven Schwind
36 **Volk und Staat (I) Mo. Di. 10-11 . . . .. . . Gmelin
37 **Familie (I) Di. bis D0.9-10 . . . . . . . . - Frélich -
38 **Ubungen zur Vorlesung iiber Famme (l) Do. 10—!1 Frilich
Sténde, . .
39 **Arbeiter (V) Di. bis Do. 11-12 " . RS Dietz
40 *Unternehmer (V) Deo. 12413 . . .. .. SR ‘Dletz
Staat.

41 **Verfassung (111) Mo. bis Do. 11— 12 ... . .. Gmelin
42 #+{Jbungen zur Vorlesung iiber Verfassung (lll)

Fro11=12 . . . . L ot e e e e e e Gmelin
Rechtsverkehr. ‘ ’ ,
43 **Boden (111) Di. bis Do. A0-1T7. o v . Bley
44 **UJbungen zur Vorlesung iiber Boden (1P Fr 10—11 Bley
45 **Ware und Geld (111) Di. bis Do.9-10 . . . .= Eggr R
46 **Ubungen zur Vorlesung ber Ware und Geld (ill)
FroO-10 . . . .. o o e e e e e et e Eger -

47 *Wertpaplere(V) Mi. 12-13 . . ... Dietz-

Rechisschutz.

48 **Verbrechen und Strafe (Ill) Mo. tns Fr. i%»!B
49 **(Jbungen zur Veriesung ﬁber Vet%reﬁh& "xmd &

Strafe Di. 18-20 . . . Sl i
50 Kriminologie 1. Teil {ab IV) Mo 1415 (ver!egba N
51 Geschichte der Freiheitsstrafen :md des Gefangnis- -
wesens Mo, 15-16 (veﬂegbar) B D




53 *% hungen, zur‘ Vnriesung ﬁber Rechtsstrext (V)
Fr.O-10 . . .. .. . .0 . . . Bley

54 Frerwﬂhge Gerichtsbarkeit (V) Fr.12-13. . . .. Arnold
AuBerstastliches Recht. ‘ .
55 v*'Vﬁlkerrecht 1. Teil (Fnedensvolkerrecht) (V) Mo. V
PLAZES oo v L e e e e e Gmelin
56 - **Vslkerrecht 2. Teil (Krlegsvoikerrecht) 23t alle
14Tage,Mx 17-19 . o0 o0 oL ~« + . . Heyland

Wirtschattswissenschaft fir Juristen. ,

57 **Volk und Wirtschaft (I) Di. 11-12 . . . . . . Andreae
58 *Deutsches Wirtschaftsleben (I) Mo. Di. 12-13 . . Willeke
59 **Volkswirtschaftspolitik (111) Mi. Do. Fr. 15-16 . Willeke
60 - **{bungenzurVolkswirtschaftspolitik(111) Di.18-20 Willeke

61 “*Finanzwirtschaft (V) Mo, O-11. . . . . . . . . Andreae
62 Buchhaltung und Bilanzen mit Ubungen (I) Mo. 16

bis 18, Mi, 1112 . .. . . . . . . ... .. Auler.
63  Finanzierung der Betriebe (V) Mi. 12-13 . . . . . Auler
64 a) Ubungen iiber Geldwesen . . . . . . . . .

b) Wirtschaftstheoretisches Kolloquium im Hin-
“blick auf die gegenwirtige Lage der deuntschen ¢ Andreae
“Volkswirtschaft, 'abwechselnd alle 14 Tage,

Do, 18—19 .-
Ubungen. ‘
65 Obangen im biirgerl’ clien Recht (ab V) Dx 18-20 . Dietz
66 (bungen im Handelsrecht (ab 1V) Do. 18-20 . . . Eger
67 Ubungen im Staats- und Vgrwaltungsrecht (ab V), -
alle 14 Tage, Fr. 1749 Gmelin

68

69 ‘Arbe:fﬁgememschaﬁ fiber Ant&ke Rechtsgeschwhte

2t.,- aile 14 Tage, Zeit na;:h Verembarung, unent-- Loan
es v aie oao. . Egery.Schwind

Frilich

0 v:ftragund Umecht(ab nn,
. TR . Sehwiml .
1

V) De. 16—!8 Arnold



Medizinische Fakultit.

Ordentliche Professoren: .

Dr. Fritz Voit, Geheimer Medizinalrat. — Miinchen, Beethovenstr. 14,
— Emeritiert. : ‘

Dr. Karl Biirker. — Friedrichstr. 17. F. 2225. — Emeritiert.

Dr. Rudolf Theodor: Edler von Jaschke. — Kilinikstr. 28. F. 3397. —
11-13 in der Frauenklinik. .

Dr. Bruno Henneberg..— Frankfurter Str. 10. F. 4187. — Emeritiert.

Dr. Curt Elze. — Ludwigstr. 74. F.2273. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Alired Briiggemann. — Wartweg 27. F. 2585. — Mo. bis Fr. 10-12
in der Ohrenklinik.

Dr. Fritz Hildebrandt. — Uhlandstr. 5. F. 4115 — Mo. bis Fr. 10.30
bis 11.30 im-Pharmakologischen Institut. ~

Dr. Georg Herzog. — Friedrichstr. 30. F. 2377. F. im Institut 3694. —
Mo. bis Fr. 11.30-12.30 im Pathologischen Institut.

Dr. Robert Feulgen. — Goethestr. 63. F. 3828. — Nach den Vorlesun-
gen im Physiologisch-chemischen Institut.

Dr. Walter Schultze. — Wartweg 70. F. 3787 (in der Klinik 4011). —
Mo. bis Fr. 12-13 in der Hautklinik. )

Dr. Helmuth Reinwein. — Klinikstr. 41. F. 3045. — Mo. bis Fr. 12-13
in der Medizinischen und Nerven-Klinik.

Dr. Wolfgang Riehm. — Frankfurter Str. 50. F. 2397 (in der Klinik
3886). — Nach den Vorlesungen in der Augenklinik.

Dr. Heinrich Boening. — Am Steg 12. F. 2304, NebenanschiuB. —
Nach den Vorlesungen. * /

. Dr. Friedrich Bernhard. — Frankfurter Str. 46. F.2014. — Téglich
12-13 in der Chirurgischen Klinik.

Dr. Walter Keller. — Wilhelmstr. 7. — F.4024. — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Eberhard Koch: — Bad-Nauheim, Kerckhoff- Institut.  F. Bad-
Nauheim 2923.

N. N. (Hygiene); mit der Vertretung des Lehrstuhls beauftragt: Dr. Er-
hard Haag, auBerplanm. Professor an der Medizinischen Akademie
in Diisseldorf. — Nach den Vorlesungen. '

N. N. (Orthopédie); mit der Vertretung des Lehrstuhls beauftragt: Dr.
Hans Storck, auBerplanm. Professor an der Universitit Berlin. —
Nach den Vorlesungen. ' :

20




Beamtéte auﬁ,erurdénﬂiche Professoren:

Dr. Heinrich Walther, Medizinalrat. — Liebigsﬁ'. 43. F.3387. —
Emeritiert. '

Dr. Georg Haas. — Hindenburgwall 19. — Téglich zwischen 10 und 12
in der Medizinischen ‘Poliklinik.

Dr. Arthur Weber. — Bad-Nauheim, Sprudelhof. F. Bad-Nauheim
2964. — Nach der Vorlesung.

Dr. Heinrich Wilhelm Kranz. — Liebigstr. 41. F. 2575. — Nach den
Vorlesungen im Institut, Friedrichstr. 18. F. (Institut) 3173.

AuBlerplanmiBige Professoren:

Dr. Paul Schumacher. — éonn Koblénzer' Str. 29. — Nach der Vor-
lesung.

Dr. Heinrich Khewe Obermedizinalrat. — Wilhelmstr. 9. — Mo. Mi.
.11-13 im Hess. Untersuchungsamt fiir Infektionskrankheiten.

Dr. Albert Anthony. — Offenbach a. M., Kérnerstr. 12, — Nach den
Vorlesungen.

Dr. Erwin Schliephake. — Wilhelmstr. 14. F. 3114, — Nach der Vor—
lesung.

Dr. Heinrich Rossenbeck. — Welckerstr. 4. F. 4170. — Mo. bis Fr.
12-13 in der Frauenklinik.

Dr. Martin Behrens. — Friedrichstr. 24,

Nichtbeamteter a. o. Protessor'

Dr. August Brunmg — Rontgenstr 6. F.2000. Friedrichstr. 11.
Liest nicht,

Dozenten:

Dr. Hans Kreitmair. — Pharmakologisches Laboratorium der che-
mischen Fabrik E. Merck, Darmstadt. F. Darmstadt 3342. — Nach
der Vorlesung im Pharmakologischen Institut.

Dr. Erich-Blechschmidt. — Memeler Str. 2. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Heinz Dombrows’ky. — Frobelstr. 34. F. 4144. — Nach der Vor-
lesung.

Dr. Karl Haug. — Wilhelmstr. 5. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hellmuth Deist, Oberstabsarzt. — Hindenburgwall 16. F. 3950. —
. Nach-den Vorlesungen

Dr. Heinz Adolf Heinsen. — Wartweg 37. — Nach den Vorlesungen

21




‘Dr Sxegfrled Koller. — Baé-Naahexm,

lesung. o e

Dr. Herbert Pliigge. — Alicenstr. 10. — Nach den Vorlesungen.” P
Dr. Erich Fenster. — Ebelstr, 31. — Nach den Varlesungen. e

Mit Lehraufirag versehen:

Dr. Hans Gliser. — GroBen-Linden, GteBener Str. 3¢ — Nach den
Vorlesungen. . :

Geschichte der Medizin siehe Seite 24.

Anatbmie.

72 Anatomie I5st.. . i . . ... .. . ... . NN
73 Anatomie I1I14st. . . . . . . . . e e . NN

74 Histologische Ubungen 3st. . . . . . . . . . . NNou
S Blechschmlit-

75 Priparieriibungen . . . .. . o ... e NN, T

: ' ' o : Blechschmidt
- 76, Topographische Anatomie Mo. 16-18 . . .. . . Blechschmidt
77 Histologie Di. bis Do. 12-13 . . . .~ . . .. . . Blechschmidt

‘78 Entwicklungsgeschichte Do. 11=13 . . . . . .. ‘Blechschmidt

‘Physiologie und physiologische Chemie. o
"~ 79 Physiologie 11 (Animaler Teil) Mo. bis Fr. 10-11. . Kech _
80 Physiologisches Praktikum 5st., Mo. 11—43 Di.l 1-—13 Km:h

81 Ausgewahite Kapitel aus der vegetatwen Physiologie =
mit Demonstrationen, 3st., bei Bedarf, Fr. 16—18.30 Keoch

Physiologisch-chemisches Praktikum Do. 16-19 . Peaigenf"""

.. 82
.83 Arbeiten im physiologisch- -chemischen Laborato- I
rium. Taglich. Privatissime-und unentgeimch . . Behrens -

.84 Ausgewihite Kapltel der physml Chemm 1st. R~ Behmss

. Physikalische Chemne sxehe Selte 44,

) Aligemeine Pathologie und P‘ﬁ“’hﬁ&che;
85 Spezielle pathologxsche Anatomie Ma.

86 Patholng:sch—hnstolog&sches Pramkm' M.
R PE TSR S

87 Genchthche Medizin Mo. Di. Do

2




: ) _Mmd: assenpﬂege)

88 Menschhehe Erbbiologie und Rassenkunde I (fﬁr
Vorkliniiker) Fr. 11-12, 82.9-10. . . . . . . . . Kranz

89 Rassenhygiene 11 (fiir Kliniker) Do. 10-12 . . . . Kranz

90 Arbeitenim Institut (pnvat:ssnme und unentgeltlich) Kranz
(mit Assnstent)

9! : Erblichkeitsstatistik Di.15-16 .. . . . . ... .. Koller
. .
) Pharmnksiagle.

92 Pharmakologre I (organischer Teil) Mo. Di. Do. Fr. o
L B Hildebrandt

93 Arbeiten im Pharmakologischen Institut, taglich, :
privatissime und unentgelttch . . . . . . . .. Hildebrandt

‘94 Wirkung und Verordnung der deutschen Arznei- .
pflanzén ist., nach Vereinbarung . . . . . . . . Kreltmair

Hyziene und Bakteriologie.

95 Hygiene 14st., Mo. bis Do. 11-12. . . . . . . . Haag

96 Mikrobiologische Ubungen 4st., nach Vereinbarung Kliewe

97 iknpfkurs lSt.,*Z;eit'nach Vereinbarung ...... Haag

(mit Assistent)
98 Hyg&emsches Praktikum 2st:, Zeit nach Vereinbarg. Dombrowsky
99 Bakteriologischer Kurs mit Einschluf der medi-
- zinisch wichtigen Protozoen Fr, 17-19.. . . . . . Kliewe
100 Schutzrmpfung nebst  Teilnahme an Gﬁenthchen :
Impﬁermmen Ma. 15-16 ........ Kliewe

......

P

......

-----



107 Kurs der Perkussion und Auskultatxon H fur Fort- - o
geschrittene Di. 15-17 . . . . . . . . .« ... Heinsen

108 NaturgemiiBe Heilmethoden mit praktlschen Ubun-
gen2st. . . . ... ..o e e Pliigge
109 Unfallheilkunde und Begutachtung (als Teil einer
Gemeinschaftsvorlesung) 3st. . . . . e e e e Pliigge
110 Sozialversicherung und Begutachtung (als Teil einer
Gemeinschaftsvorlesung) Ist. . . . . . . . . . . Pliigge
i Besprechung arbeitsmedizinischer Tagesfragen 2st.,
%iach Verabredung. . . . . . . . . . . . . . . Anthony
112 Geschichte der Medizin 2st.. . . . . . . . . . . Biirker
Lufttahrtmedizin.
114 Luftfahrtmedizin ist., unentgeltlich, nach Verab-
redung. . . . .. . e . e e e e e e e Koch
%
Kinderheilkunde.
115 Kinderheilkunde und Kinderfiirsorge Mo. Mi. Fr.
O-10. . v v v e e e e e e e e e e e e e Keller

Psychiatrische und Nervenklinik.

116 Psychiatrische und Nervenklinik D1 18.15-19.45, o
Do. 18.15-19, Sa. 10.153-11.45 . . . . . . . .. . Boening

117 Gerichtliche Psychiatrie Ist., pnvatlss1me unent-
geltlich, Zeit nach Verembarung ........ Boening
118 Unfaliheilkunde und Begutachtung in Psychiatrie ’
und Neurologie 1st., nach Vereinbarung . . . . . Boening
119 Psychiatrisch-neurologischer Untersuchungskurs Mi.
11-12, F£.12-13 . . . . . . .« « . . . . . . Haug
120 Allgemeine Psychopathologie ist., zu noch verabzu-
redender Zeit. . . . . . . o . .. ey Haug
Chirurgie.
121 Chirurgische Klinik Mo. bis Fr.9-10 _. . . .. .. Bernhard
122 Chirargische Poliklinik Mo. Mi. Fr. 12-13 . . . . Fenster

24 o




123 Chirurgisches ‘Praktikum und Frakturen 2st., Zeit
nach Vereinbarung . . . . . . . . .. .. .. Fenster

124 Unfallheilkunde und Begutachtung 3st. (als Teil
einer Gemeinschaftsvorlesung), Zeit nach Verein-

barung . . . ... ............. Fenster
Orthopidie.
125 Orthopédische Klinik Di. Do. 89 . . . . . . .. Storck

126 Massagekurs 2st., nachmittags, nach Verabredung. Storck
(mit Assistent)

Augenheilkunde.
127 Ophthalmologische Klinik und Poliklinik Mo. Mi.

12213 . o o oo Riehm
128 Augenspiegelkurs Di. 14.30-16 . . . . . . . . . Riehm

(durch Assist.)
Ohren-, Nasen- und Halskrankheiten.
129 Klinik der Krankheiten des Ohres sowie der oberen
Luft- und Speisewege Mo. Do. 11-12. . . . . . . Briiggemann

130 Kurs der Untersuchungsmetheden des Ohres sowie
der oberen Luft- und Speisewege (ftir Fortgeschrit-

tene) Mi. 11-12 . . . . . . . . . . .. .. .. Briiggemann
Zahnheilkunde,
131 Pathologie des Zahnes und semes Halteapparates

Ist., nach Vereinbarung . . . . . . . . . . .. N.N.
132 Pollkllmk der Zahn-, Mund-, Kieferkrankheiten 2st.,

nach Vereinbarung . . . . . . . . . . . .. . NoN.-

Geburtshilfe und Frauenheilkunde.

133 Geburtshilflich-gynakologische Klinik Mo. bis Fr.8-9

134 Geburtshllﬂlch—gynakologxsche Propddeutik (allge-
meine Anatomie, Physiologie unter besonderer Be-
riicksichtigung des mensuellen Zyklus, Symptoma-

tologie) Mo, 11-13 . . . . . . . . ... ... Rossenbeck
135 Geburtsh1lﬂlch-gynakologlscher ‘Untersuchungskurs .
fir Anfdnger Di. 14.30-16 . . . . . . . . . .. " Rossenbeck

136 Wiederholungskurs der Geburtshilflichen Opera-
tionslehre mit praktischen. Ubungen am Phantom
{nur fiir vorgeschrittenere Semester und Examens-
Kandidaten) Sa. 11-13. . . . . . . . .. ... Rossenbeck

25




137 Repetitoﬁum: der Gebﬁrtshiife und Gynékologie it
ausgewahlten Kapiteln Sa. 1-12 . .. e

Haut- und Geschle'éhtskra;:kheiien.

138 Gemeinschaftsvorlesung: Lichtbehandlung und He- -
liotherapie, Grenzstrahlen und Radiumbehandlung

Hautkranker, Zeit nach Vereinbarung . . . . - . Schultze -

139 Klinik der Haut- und Geschlechtskrankheiten 3st., - G
Di. Mi. Fr. 10=I1 . « .« « + o o v o o . . . . Schultze
140 DiagnostiSch-therapeutischer Kurs der Haut- und = . S

Geschlechtskrankheiten 1st., Di. 11-12 . . . . . Schultze -
141 Gemeinschaftsvorlesung: Unfall und Gewerbekrank-- .
heiten, Zeit nach Vereinbarung . . . - . - - - . Schulfze

' Radiologie, Physikalische Therapie.

" “142 Behandlung der Kreistaufkrankheiten mit besonde-
rer Beriicksichtigung der Bideranwendung Mi.19-20

: ‘Weber
143 Arbeiten im-Baln. Univ.-Institut zu Bad-Nauheim, .

privatissime und unentgeltlich . . . . . . - . . Weber

. 144 Allgemeine Strahlenkunde 2st., Mi.  17-19 (im
Rahmen der Gemeinschaftsvorlesung ,,Physikalische

 Therapi€”). . .+ - - - s - RN hliephake

-145 Elektromedizin Ist., nach Verabredung . . . Se!ﬂiqhtke"’

146 Physikalische Therapie (Gemeinsch_attsvorlesung S et
mit Schultze) 2st. . . . e e o e e Schliephake .

VeteﬁnarmedizinischeF\akutt;i}t‘.'! .

~_Qrdentliche Professoren: R S O
. Dr. Wilhelm Pfeiffer, Geheimer Medizinalrat. e Beﬂinfﬁﬁdéﬂéé;
/. Bahnstr.2b.— Emeritiert. Zur Zeit GieBen, Friedrichstr. 8 1L

‘Dr. Wilhelm Zwick. — Mﬁnchéni;’23§§'th§instr.ff2(}. - Emeritie
Dr.-Adam Olt, Geheimer Medizinalrat. — Wiesbaden, Damb:

= Emeritiert. Zur Zeit GieBen, Frankfurter Str. 94,

" Dr. Heinrich Jakob, — Miinchen 19,. Fliiggenstr. 13

- Dr. Kurt Krause, — Friedrichstr. 17 . 2488, — Nach
" Dr. Wilhelm Schauder. — Keplers F. 3618




Verlsesangen, T ‘ '

Dr. Karl Beller. — Alicenstr. 22 F. 2831 — Nach den Verlesungen

Dr. Richard StandfuB. . — Marburger Str.54. F. 3455 und 3867. —
Nach den Vorlesungen.

Dr. Walther Bolz..— Hitlerwall 23. F. 4304. — Nach den Vortesungen

N. N: (lnnere und gerichtliche Veterindrmedizin); mit der Vertretung
des_Lehrstuhls beauftragt: Dr. Erwin Gratzl, Dozent an der Tier- -
arztlichen-Hochschule Wien. i

Beamteter anBerorﬂenﬂicher Professor:

N:N, (Vetennar—Physmlogie), mit der Vertretung des Lehrstuhls be-w
uftragt Dr Paul Lu y — Frankfurter Str. 94.

Dozenten ﬂ
Dr. Johannes: Schaaf Regierungs-Veterinirrat. — Arnsberg: Westf.,
Haserstr. 1. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Hugo Keller, Stidt. Oberveterinirrat, Schlachthofdirektor. —Rod-
heimer Str. 21. F. 2232. — Nach den Vorlesungen. :

Dr. Oskar Wagner. — Frankfurt a. M., Ulrichstr. 17. — Nach der Vor-'
fesung. -

Dr. Ench Traub i Ebelstr 3.

Mit Le!mmmag verwhen.

Dr. Leopold Ménnard Reglerungs—Obervetennarrat Krexsvetennar~
arzt. — ‘Ludwigsptatz 1. F.3632. — Nach den Ubungen und um
14 Uhr in der Wohnung. ,

--------

Schauder ...
.- Schauder

‘tﬁs,fad; 15-17, Fr. 7-10
151 Mik 1e:Orp: e 4t ; bei Bedarf. . . . Schauder -



152 Angewandte Anatomie 1st.; Zeit nach Vereinbarung Schauder

. 153 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Zeit nach
Vereinbarung. . . . . . . . . .. oo e s Schauder

Veterinidr-Physiologie.
154 Ausgewihlte Kapitel aus der Verdauungsphysiologie

§ ~ der Haustiere Ist.. . . . . . . .. ... Luy
; 155 Chemisch-physiologisches Kolloquium fitr Veterinér-
mediziner Ist. . . . . . . . . o 0 . oo .. s Luy
156 Medizinisch-chemische Methodik zur Vorbereitung
wissenschaftlicher Arbeiten Ist.. . . . . . . . . Luy
157 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, Zeit nach
Vereinbarung . . . . . . « .« « o o s s e s Luy

Veterinir-Pathologie.
158 Pathologisch-histolegischer Kursus 4st. . . . . . olt
159 Zerlegung (nach Anfall) . . . . . . . .. L. . Olt

Tierirztliche Nahrungsmittelkunde.
160 Milchkunde, Milchhygiene und Milchwirtschaft 2st. Standfuf,
Vertr.: Keller
161 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztigig StandfuB,
— Vertr.: Keller
Fleischbeschau.
162 Schlachtvieh- und Fleischbeschaukursus Di. Mi.
1416 . v o v v e e e e e e e e e e e e e Keller
163 Ausgewiblte Kapitel aus der Vieh- und Fleischbe-
wirtschaftung sowie der Schlachthofbetriebslehre
1st., nach Vereinbarung . . . . . . . . . . - . Keller
164 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, taglich . Keller

Seuchenlehre, Veterinirhygiene und Veterindrpolizei.
165 Spezielle Mikrobiologie u. spezielle Seuchenlehre 3st. Beller
166 Mikrobiologischer Kurs 4st. . . . . . . . . . . Beller

167 Bakteriolog.-serolog. Diagnostik der Infektions-
krankheiten 2st., unentgelttich. . . . .. . . . Beller

168 Die anzeigepilichtigen Tierseuchen und ihre Be-
kampfung (fiir Landwirte) 2st. . . . . e e Beller

168 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeitei), halbtigig Beller:

28




170 Die infektiosen Jungtierkrankheiten (mit Demon-

strationen) Ist. . . . . . . . . ... ..o Schaat
171 Parasitologische Ubungen 2st. . . . . . . . . . Wagner
172 Methoden der Virusforschung 1st., Zeit nach Ver-

einbarung . . . . . ... ..o o Traub
173 Praktische Veterinarpolizei Ist. . . . . . . . . . Meonnard

Veterindrchirurgie.

174 Chirurgische Klinik Mo. bis Fr. 10-11 . . . . . . Pteiffer
175 Allgemeine Chirurgie Mi. Do.9-10 . . . . . . . Pleiffer
176 Operations- und Betdubungslehre Di. 9-10 . . . . Pleiffer
177 Huf-, Klauen- und Beschlagkunde mit Ubungen am

Hufe Mo.8-10 . . . . . . . . . . . . . ... Pieiffer
178 Operationsiibungen Mo. 12-14 . . . . . . . . . Pleiffer
179 Propédeutische Ubungen und klinische Untersu-

chungsmethoden Fr.9-10 . . . . . . . . . .. Pieiffer

Innere und gerichtliche Veterindrmedizin.

180 Medizinische Klinik Mo. bis Fr. 11-12 . . . . . . Gratzl
181 Propadeutische Ubungen und Klinische Untersu-
chungsmethoden Mo.8-10 . . . . . . . . . .. Gratzl
182 Allgemeine Therapie Mi. 9-10 . . . . . . . . Gratzd
183 Arzneiverordnungslehre Do.9-10 . . . . . . . . Gratzl

184 Ubungen im Anfertigen von Arzneien Sa. 10-12. . Gratzl
185 Gerichtliche Veterinirmedizin Mo. Di. 12-13, Sa.8-9 Gratzl

Vertr. Kiist
Tierdrztliche Geburtshilfe und ambulatorische Klinik.
186 Propadeutische Ubungen und klinische Untersu-
chungsmethoden Sa. 7-8 . . . . . . . . . . . . Kiist
187 Geburtshilfe und Zuchtkrankheiten Di. bis Fr. 7-8 Kiist
188 Ubungen in der Geburtshilfe Do. 16-18 . . . . . Kiist
189 Geburtshilfliche Klinik Mi. bis Fr. 12-13. . . . . Kiist
190 Ambulatorische Klinik, Abteilungsweise taglich,
Zeit nach Vereinbarung . . . . . . .« . . .. Kiist

Weitere fiir das Studium der Veterinirmedizin m’jtig-e Vorlesungen
iiber Physiologie, physiologische Chemie und physiologisches Praktikum
und Arzneimittellehre siehe bei der Medizinischen Fakultat; die

29




‘Varlesungen iber Expmmentaiphysﬁc, Ex ;

~ misches Praktikum ftr Veterindrmediziner,. Botanik, Zoologie ﬂﬂé ver-
gleichende Anatomie, zoologische Ubungen, Tierzucht und landwirt-
schaftliche Vorlesungen siehe bei der zweiten Abteilung -der Phito-

“sophischen Fakultat. o

Philosophische Fakultat I. Ame,mg .

Philosophische, pyhil_dlégische;?gesdﬁchﬂiéﬁe_ o
und kunstwissenschaftﬁehe-ﬁicher. =

Ordentliche Professoren: : ~ ;
Dr. Karl Kalbfleisch. — Auf der WeiBerde 3. F 2378 —_ Ement:ert
Dr. Gustav Roloff, — Berlm-lemersdorf Trautenaustr 10— Eme-

, ritiert. ,
Dr.-Rudolf Herzog. — GmBhesselohe bei Mﬁnchen, Pullacher Str,25

— Emeritiert.

Dr. Christian Rauch. — Am Nahrungsberg 2. F. 3087. — Mo D! Do
12-13 im Kunstwissenschaftlichen Institut, Ludwigstr. 34 -

Dr. Walter Fischer. — Alicenstr. 33 F. 3743, — Mo Fr 11-12 im
Englischen Seminar. -

Dr. Wilhelm SiiB. — Frankfurter 8tr. 11. — - Nach den Vorlesuﬂgen,

Dr. Alfred Gotze. — Goethestr. 44. F. 3964 ——Dx 15—17 ml Deutschen

- Seminar.

Dr. Kurt Glaser. — Ludwngstr 39. — Do: 16.30—18 im: Rumamschen
Seminar.

Dr. Hermann G}ockner — Moltkestr. 16. F 3769 -—rNach éea Vm—
lesungen.

Dr. Gerd Tellenbach. — ‘Bismarckstr. 4. F. 4321 — Nanh den ‘Var-
lesungen.

Dr. Albrecht von Blumenthal. — Wemerwall 51 — Nach den fVar-
lesungen. :

.Dr. Walther Rehm. — Wartweg 68. F. 3221. — - Bi. 11 131m Dmtschen

Seminar.
Dr. Otto Friedrich ‘Bollnow e Fnedm:hstr 57 ——ﬁi TE»

. Mit der Wahrmehmung des Lehrstuhls far Neuere ﬁesjﬁai h
Professor Dr. Kurt Borries von der Universitat. fibingen.
Derendmgen Stemlachaliee 70, F ﬁmﬁen ,3264




Sta Walhelmstr 24 - Nach den Vorlesungen .
Dr. Rudolf Gérber. — Moltkestr. 26. — Nach der Vorlesung.

AuBerplanmifige Prolessoren:

Dr. Hugo Hepding, Oberbibliothekar. ——-Am Nahrungsberg 16. — Nach
der Vorlesung.

Dr. Wilh. Gundel, Oberstudienrat i. R. — Roonstr. 6. — Nach den -
Verlesungen und Ubungen.

Dr. Oswald Weidenbach. — Posener Str. 13. — Nach def Vorlesung.

Dr. Kart Wagner. — Weilburg, Bismarckstr. 4. — Nach den Vor- -
lesungen. L

Dr. Ernst Hamm. — Berlin-Steglitz, Beymestr. 2. — Beur!aubt

Dr. Heinrich Richter. — Glauberg {Oberhessen). F. Stockheim (Ober-
hessén) 115. — Nach den Vorlesungen. S

Dr. Willy Zschietzschmann. — Frébelstr 34. — Nach den Vor-
lesungen. -

Dr. Werner Meyer-Barkhausen — Arndtstr. 1. F. 2638

Dozenten.

Dr. Helmut Arntz-— Loberstr. 23. — Nach den Vorlesungen,
Dr, Heumch Otto Schrﬁder — Roonstr. 3.

Dr. Dietrich vcn Gladxss - Mémeler Str. 2.

Dr. Harald Lassen = Stephanstr 34. — Nach den Vorlesungen.

Mit Lehra«ﬁtag vmehen
Dr. Heinrich- Kiefer, Oherstudlenrat — Alicenstr. 4. — Nach den

Ubungen...
Dr. Kaﬂ Fnednch Enler —_— Gﬁnthersgraben 18.

Lektore&. | '

o I rt oy Ujaraw (Spamsche Sprache) — Ludwig-
straﬁe 46; — Nach den Obungen. -

' &tﬁdsenassessor’{f’ranzbmsche Sprache) — Frxednch-

: rébeauﬁragt (Englische Sprache): Dr. Karl



Philosophie, Psychologie und Padagogik.

191 Die Philosophie der Griechen Mo. Do. 16-17 . . .* Glockner
192 Philosophisch-psychologisches Kolloquium Mi. 20.30 .
bis 22, vierzehntdgig und unentgeltlich. . . . . . Glockner, Boll-
now, Lassen
193 Ethik 2st. . . . . . .. . .. e e Weidenbach
194 Unterredungen im AnschluB an die Vorlesung 2st.,, .
privatissime und unentgelttich . . .. . . . .. Weidenbach
195 Raumanschauung und Raumdarstellung Mo. Do.

1516~ . . . . . . . .. .. R Lassen

196 Ubtfngen zur Vorlesung (Demonstrationen am Bild-
material sowie Lektiire ausgewahiter Kapitel aus der
philosophischen Literatur zum Raumproblem), nach
Verabredung . . . . . . . . . . . . . . . .. Lassen

197 Charakterkunde Mo. Do. 1718 . . . . . . . . . Bollnow

198 Ehrfurcht, Scham und Ironie (Ausgewihlte Fragen
aus der Psychologie der hoheren Gefiihle) Di. 17-18 Bollnow

Philosophisches Seminar:

199 Schelling, Methode des akademischen Studiums Mi.
15-17 . . . . o o e e e e e e e e e Glockner

200 Ubungen fiir Fortgeschrittene, nach Verabredung . Glockner

Institut fiir Psychologie und Pidagogik:

201 Ubungen iiber Spiel und Arbeit Mo. 20-22 . . . . Bollnow

202 Ubungen iiber Frobels Psychologie Mi. 17-19 . . . Bollnow
" (durch Assist.)

203 Pidagogische Lehrausfliige, unentgeltlich, unregel-
maBig . . . . . L. L. o .o Bollnow

Vergleichende indogermanische Sprachwissenschaft:
204 Historische lateinische Grammatik 2st. . . . . . Arntz

Sprachwissenschaftliches Seminar: 4
205 Mundartenverschiedenheit in ,gemein-indogekma-

nischer Zeit . . . . . . . . . . . . ... Arntz
kunenkunde: .
206 Geschichte der Runenschrift 2st. . . . . . . . . Atz

32 1 PR




. Runenkundliches Seminar:

207 Nicht-einheimische Denkmiiler des Festlandes Ist.,
unentgeltlich . . . . . . . . . ... ... .. Arntz

Klassische Philologie.
208 Erkliarung von Aischylos’ Sieben gegen Theben Mo.

Di.15-16 . . . . . . . . . ... .. v. Blumenthal
209 Erkldrung von Livius Buch I Do. Fr. 15-16 . . . v. Blumenthal
210 Ciceros philosophische Schriften mit Erklarung von

de re publica Mo. Di. Do. 10-11. . . . . . . . . Siig
211 Archilochos Ist. . . . . . . . e e e e e e Hepding
212 Manilims Ist. . . . . . . . .. o000 Gundel
213 Aristoteles nikomacheische Ethik 2st. . . . . . . Schroder

Klassisch-philologisches Proseminar:

214 Terenz’ Eunuch. . . . . . . .. e e e v. Blumenthal

215 Lysias 2st., unentgeltlich . . . . . e Schrider

216 Griechische Stiliibungen Ist., unentgeltlich . . . . Schrider

217 Lateinische Stiliibungen Ist., unentgeltlich . . . . Schroder
Klassisch-philologisches Seminar:

218 Die Argonautika des Apollonios Rhodios . . . . . v. Blumenthal

219 Apuleius’ Metamorphosen 2st. . . . . . . . . . Siig

-

Deutsche Philologie.
220 Geschichte der deutschen Sprache in neuerer Zeit

Mo.Di.12-13. . . . . . . . . . . ... Gotze
221 Das deutsche Marchen Mi. 12-13. . . . . . . . . Gitze
222 Deutsche Literatur im Zeitalter der Aufkldrung Di.

Do, 10-11 . . . . . . . . .. .0 Rehm
223 Kleist und Heélderlin Ist., Fr. 10-11 . . . . . . . Rehm
224 Einfithrung ins Althochdeutsche Fr. 16-18 . . . . Wagner

Deutsches Prdseminar:
225 Hans Sachs Fr.12-13 . . . . . . . . . . . .. Gotze

Deutsches Seminar:
26 Heliand und altsichsische Genesis Do. 12-13 . . . Gétze
2.7 Ubungen zum Realismus Mi. 10.10-11.30 . . . . Rehm

: | 33




Ubnngen iiitr deutschen Stil: -
228 Sprachhege und Sprachpﬂege (far Hémr aller Fa-'

" kultdten) Di. 15.15-16.45. . . . oo L e e
229 Der Schulaufsatz (fiir Germamsten) Fr. 8—9 . .. Kiefer

-

Engllsche Philologie.
230 Englische Kultur und Literatur -im Zeitalter des L
Imperialismus 4st., Mo. Di. Do. Fr.9-10 . . . . . Fischer “

231 Mittelenglische Ubungen (Chaucer-Lektdre) fiir An- :
fanger und Fortgeschrittene 2st. Mi. 8.30~10 . . . “Fischer (durch

" Dr. Schneider)
Englisches Seminar S
(gemeinsam fiir Unter- und Oberstufe)

232 Shakespeares Coriolanus 2st., Di. 18-20 . . . . . Fischer

" Praktisches Seminar fiir Englisch:

Kurs A: Lektiire eines enghschen Textes l—25t., ) = a
233 nach Vereinbarung . . . . . « . .. .+ i« » Schnelder

234 Kurs B: Debattier- oder Aufsatzﬁbungen 2st., nach
Bedarf . . . . . 0 .« . .. e e e e e - ‘Schuelder

235 Kurs C: Diktate und Ubersetzungen far Fortge-
schrittene Sa.8.30-10 . . . .. ... O v

236 *Englisch fiir Horer aller: Fakultaten ost., nach Be- ’
darf und Vereinbarung. . . v . . .. s Schneider g

Romanische Phiiologie. : SR BT
237 Molidre 2st., Zeit nach Verembarung. .o Glaser
" 238 Altfranzésische Grammatik und Lektiire Zst., Zeit- vl
nach Vereinbarung . . < . « . . . . oo« ... Glaser .

7

Rommlsches Prosemhnr

. 239 Literarhistorische Ubungen w Hugo, Notre-mmef |
de PansMo L b e

Romanisches Seminar: ﬂ.;':“',—",,

240 Ubungen @iber Aufbau und Glie&ewng
schen Wortschatzes Do. 18-20 ..

34




241 Ubungen im mandlichen und schriftlichen Gebrauch

der franzosischen Sprache, unentgeltlich.
242 Kurs A: Ubungen fiir jlingere Semester Di.15-16.30. Schmidt
243 Kurs B: Konversations-, Vortrags- und Stiliibun-

geni Mo. 17-19, Mi. 15-16, Fr. 15-17 . . . . ... . N.N.
244 Kurs C: Klausuritbungen fiir Examenskandldaten - ' :
Fro10-12 o0 0y o 0 s e e e e Schmidtu. N.N.

245 Vorlesung in franzosischer Sprache 15t., Zeit nach
Vereinbarung (lm Auftrag des Dxrektors des Semx- ‘
BATS) v v 0t § e e e e e e e e e e N.N..

Prakﬂsehes Seminar tiir Italienisch:
246 Ubungen im miindlichen und schriftlichen Gebrauch

der italienischen Sprache, unentgeltlich . . . . . N. N.
247 Kurs A: Ubungen fiir Anfinger 2st., nach Bedarf

“Teilung in Gruppen und Erhéhung der Stundenzahl N. N. ,
248 Kurs B: Ubungen fiir Fortgeschrittene 2st. . . . N.N. '
249 Vorlesung in ‘italienischer -Sprache Ist., Zeit nach :

Vereinbarung (im Auftrag des Dlrektors des Semi-
nars) e e i e e e e e e e e e e e N.N.

Pmkﬂsc‘hes Seminar tiir Spanisch:
250 a)Ubungen im miindlichen und schriftlichen Ge-
‘brauch der spanischen Sprache, unentgelthch
Zeit nach Vereinbarung.
251 Kurs A,. ﬁrammatlsche Ubungen fiir Anfinger
B A R Ruppertijaravi i
252 Kurs B Grammatxsche Ubungen. fdir Fortge- I
8 schnttzne 2st. TR A S T Ruppertinaravi“ “
253 - ¢ + Lektiireeines spanischen Textes (Inter-
e ‘;eiatmnen und Konversationsiibungen) 2st.. Rupperty Ujaravi
s, su vida y obras (Continuacion), Vor-
&pimscher Sprache (im Auftrag des
. rs) Ist. .~.».,....RuppertyU3aravl

254 |

fir aﬁm alléf? Eammen)
e . Eler

3



256 Tiirkisch (fiir Anfinger oder Fortgeschrittene) 2st.. 4Euler
257 Arabisch (fiir Anfinger oder Fortgeschrittene) 2st.. Euler.
258 Neupersisch (fiir Anfanger oder Fortgeschrittene)1st. Euler

Geschichte.
259 Romische Geschichte 1 Di. Mi. 17-18 . . . . . . Stade
260 Allgemeine Geschichte im Zeitalter der Staufer 1
(—1198) Di. Fr.9-10 . . . . . e e e e e e Tellenbach
261 Das Zeitalter des Absolutismus in Europa Di. Do.
3 S Borries
262 Wirtschaftsgeschichte des Mittelalters Di. Do. 15-16 von Gladiss

263 Privaturkunden Mi.8-10. . ... . . . . . . . . von Gladiss

Historisches lfroseminar:

264 Ubungen zur Einfithrung in die mittlere und neuere
Geschichte (fiir Anfinger und mittlere Semester)
Mi. 1820 . . . . . . . ..o Tellenbach

Historisches Seminar,
Abteilung fiir Alte Geschichte:

265 -Tacitus und die Germanenkriege Di. 18-20. . . . Stade

Abteilung Neuzeit:

266 Ubungen fiir Fortgeschrittene tiber England und
Deutschiand um die Jahrhundertwende (1898-1901)
Fro1820 . . . . . . o o v v e e e Borries

Vorgeschichte.

267 Siedlungsgeschichte Europas Mo. Mi.8-9 . . . . Richter
268 Anleitung zu wissenschaftlichen Ausgrabungen,

ganz- oder halbtdgig . . . . . .. .. ... . Richter-
Archiologie. _
269 Die griechische Kunst des 4. Jahrhunderts Do. o

16-18 . . . . . .. e ZschietZschmann
270 Olympia Di. 16-17 . . . . . . . . . . . . .. Zschietzschmann
271 Archiologische Ubungen: Die griechischen Grab- - :

reliefs, Zeit nach Vereinbarung . ... . . . . . Zschietzschmann

Y

36




Kunstwissenschatt.
272 Deutsche Kunst auf Lehrausﬂugen Sa., nach Ver-
abredung . . . ... L. L0

273 Niederldndische Malerei 11 von Breughel bis Rubens
mit 2 Museumsausfliigen Do. 18-19 . . . . . . .

Kunstwissenschaftliches Seminar: _
274 1. Abteilung: Ubungen zur Methodik der kunstge-
schichtlichen Abhandlung . ... . . . . . . ..

275 2. Abteilung: Deutsche und italienische Kunst. Ver-
gleichende Studien . . . . . . . . . . .. ..
276 Der Lehrfilm undg seine Herstellung (mit Filmvor-
fithrungen) . . . . . . . . . . . . ... .

277 Hilfswissenschaftliches Praktikum fur Kunsthnsto-

Rauch
Rauch

Rauchu.Levin

riker . ... . ..o L0 Meyer-Barkhausen

Mal-, Zeichen- ynd Modellierkurse, sowie Ubungen
im Photographieren siehe Seite 38 u. 39.

Musikwissenschaft.
278 Die deutsche Sinfonie im 19. Jahrhundert 2st.. .

Musikwissenschaftliches Seminar:
279 Ubungen zur Geschichte der Klavier- und Orgel-
musik von den Anfingen bis Bach und Héndel 2st.

280 *Collegium musicum: Historische Kammermusik-
tibungen 2st., unentgeltlich. . . . . . . . . ..

Leibesiibungen.‘

281 Grundziige der Theorie der kérperlichen Erziehung
DLFr.15-16. : . . . . . . . ...
282 Seminar zur Geschichte der Leibesibungen: ,Die
Leibesilhungen in den Organisationen und Gliede-
rungen der NSDAP.“ Di. 16-18., . . . . . . . .
283 Methodisch-praktische Ubungen im Schulturnen
und in der Grundausbildung 4st., unentgeltlich . .
284 Praktischer Ausbildungskurs (Leichtathletik, Som-
merspiele, Rudern, Tennis) 16st. . ... . . . .
285 Aﬁgewandte Biologie 11 2st., Mo. 17-19 . . . . .

. Gerber

Gerber

Gerber




286’ Spaft- und schulhygiemsches;?r tikum- 25
17-19 . . o 0 . o e i s RSN 5

287 Sportmedmmsches Seminar fﬁr Sportphale}ogen '
2st., nach Vereinbarung . . . . . . .. .. .. Gléser
Sprachkurse. :
Lateinisch: ' ‘ ' ,
288 Unter- und Mittelstufe 4st., Di. Mi. 18. 30-20 . . . Gundel
'280 Oberstufe 4st., nach Vereinbarung. . . . . . . . Gundel -
290 Griechisch fiir Abltﬂnenten nichthumanistischer -
Anstalten: ' S
1. fiir AnfangerBst. . . . . . . . ... e -
2. fiir Fortgeschrittene 5st.. . . oo ... } Schrader
291 Enghschfur Horer aller Fakultaten 2st., nach Bedarf .
und Vereinbarung . . . . . . . Lol 4. Schaeider
292 Russisch: 2st., fiir Anfinger, nach Bedark und
Verembarung ................ N.N. -
Musik.

293 Harmonielehre, Formenlehre Kontrapunkt und an--
dere musiktheoretische Ficher: » S
a) fiir Anfanger Di. 16-17, verlegbar. . .- Temesviiry -
204 b) fiir Fortgeschrittene Di. 17-18, verlegbar . . Temesviry
205 Collegium musicum (Streichorchester) Fr.20-22,
unentgeltlich, Anmeldung vor und nach den Kursm

und Vortrdgen . . . . . .. .. ... X Tmsvity
296 Akademischer Gesangyerein (Gemlschter Oratone’gr v -
‘ chor) Proben Mo.20-22 . . . . . . . .. mesvﬂryi;'

Mal- Zeichen- und Modellierkurse. o
297 Malen und Ze:chnen Da. 10-13. Ate]zer' Bxsmamle
straBe 22, Gartenhaus . . . . <oo. . L bevin

208 Aktzeichnen Do. 16—17 Ateher BasmarckstraﬁeZ?
) Gartenhaus :, ........ -

- 300 Die Hlustratwn des Lehrbuches naeﬁ Vembvédu_
unentgelﬂxch S B

38




301 1. fiir Anfanger Ist. . . . . .. .. . .. .. Levin

302 2. fiir Fortgeschrittene Ist.. . . . PR Levin
nach Verabredung,lm Anatomischen Institut, Bahn-
hofstraBe. ~
303 Der Lehrfilm und seine Herstellung (mit Fxlmvor—
“fithrungen) Mi. 18-19, verlegbar . . . . . . . Rauchu. Levin
304 ‘Modellierunterricht, ganz- und halbtagig, Zeit nach
Verembarung Atelier: In den Eachgarten 25 .. Kodding
Ubungen in der Kunst des Vortrags: ' ! ,
305 a) fiir Am‘anger (Stimm- und Sprachblldung, gprech- b
technik) mit Einfiihrung in die Lautphysiologie ) '
B 0 T T L E. Behaghel

306 b) fljrFortgeschnttene(aufsprechtechmscherGrund-
‘lage) Do. 11-]3, verlegbar, alle 14 Tage . . . . E.Behaghel

307 Ubungen im Vortrag deutscher Dichtung Fr. 930 o
- bis 11, alle 14 Tage, verlegbar . . . . . . . . .. E. Behaghel -

308 ﬁbungen im Gebrauch der freien Rede Fr. 11-13, o
alle 14 Tage, verlegbar ............ E. Behaghel

309 Sprechubungen ftir Auslidnder 1st., nach Verab- 5
redunv..'................_..E.Behaghel-”

Philosophxsche Fakultat 11. Abtetlung

B&athtmaﬁsche, naturw:ssenschafﬂ:che und
w:rtschaftsmssenschafﬂlche Facher.

mm:ﬂicﬁe‘musmen- i

'ﬁennkaabergstr 15, Anschnft fiir Briefe: Brand-
em: Mikroskop. Praktikum im Botanischen Institut.

eidetberg, Moﬁkestr 25 ~ Emeritiert.



Dr. Karl Fromme, Geheimer Hofrat. — Bleichstr. 24. F. 3936. ?—
Emeritiert.

Dr. Ernst Weitz. — Rodthohl 3. F. 4286. — Mo. bis Fr. 9-10 im Che-
mischen Institut.

" Dr. Fritz Klute. — Moltkestr. 8. F. 3742 NebenanschluB. — Nach den
Vorlesungen im Geographischen Institut.

Dr. Withelm J. Schmidt. — Frankfurter Str.58. — Di. Mi. Do. 9im
Zoologischen Institut. '

Dr. George Sessous. — Plockstr. 13. F.2101. — Di. bis Fr. 10-11 im
Institut fiir Pflanzenbau.

Dr. Emil Lehmann. — Hindenburgwall 14. F. 3307. — Nach den Vor-
lesungen im Mineralogischen Institut.

Dr. Paul Cermak. — Aulweg 62. F. 3020. — Nach den Vorlesungen und
Ubungen,

Dr. Wilhelm Andreae. — Liebigstr. 36. — Di. 12-13 im Institut fir
Wirtschaftswissenschaft.

Dr. Hans Falckenberg. — Friedrichstr. 8. F. 3774, — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Karl Bechert. — Ludwigstr. 42. — Nach den Vorlesungen

Dr. Karl Hummel. — Georg-Philipp-Gail-Str. 8. F. 3712, — Nach den
Vorlesungen im Geologischen Institut. ‘

Dr. Harald Geppert. — Di. 12-13 im Mathematischen Seminar.

Dr. Hermann Vogel. — Oberer Hardthof. F. 3898 — Nach den Vor-
lesungen.

Dr. Karl Scharrer. — Aulweg 107. — Nach den Vorlesungen

N. N. (Experimentalphysik).

N. N. (Physikalische Chemie).

Beamtete auBerordentliche Professoren:

Dr. Ernst Giinther. — Wartweg 5. F. 2542, — Emeritiert.

Dr. Gerhard Reinhold. — Am Nahrungsberg 55. F. 4062. — Nach den
Vorlesungen.

Dr. Friedrich Krollpfeiffer. — Aulweg 54. F.2205. — Mo. bxs Fr.
10-11 im Chemischen Institut.

Dr. Egon Ullrich. — An der Johanneskirche 4. — F. 2197. — Di. Fr.
10-11 in der Wohnung.

Dr. Eduard Willeke. — Goethestr. 65, — Nach den Vcrlesungen
Dr. Max Rolfes. — Wilhelmstr. 10. F. 3572, — Nach den Vorlesungen.

40




5

AuBerplanmiiBige Professoren:
Dr. Georg Funk. — Bleichstr. 6. — Nach den Vorlesungen und 12-13
Braugasse 7 11 N

Dr. Wilhelm Auler. — Gartenstr. 22. — Di. 11-12 im Institut fiir Wirt-
schaftswissenschaft.

Dr. Walter Kliipfel. — Bergstr. 35. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Paul Ko6ttgen, mit der Vertretung der planméBigen ao. Professur
_fiir Bodenkunde beauftragt. — Wilhelmstr. 10. F. 2300. — Nach den
Vorlesungen.

Dr. Lothar Hock. — Krofdorf bei GieBen, Am Wettenberg. F. Amt
GieBen 4272. — 12-13 im physikalisch-chemischen Institut.

Dr. Ernst Merker. — Schiffenberger Weg 17. — Nach den Vorlesungen.
Dr. Hans Lorenz Stoltenberg. — Aulweg 30. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Louis Déede. — Berlin-Lichterfelde-Ost, Parallelstr. 14B. — Be-
urlaubt.

Dr. Otto Behaghel. — Hofmannstr. 10. F. 3201. — Mo. bis Fr. 10-11
im Chemischen Institut.

Dr. Charlotte von Reichenau. — Ab 1. Trim. 1940 mit der Abhaltung
von Vorlesungen an der Universitdt Graz beauftragt.

Dr. Valentin Horn. — Beurlaubt an die Landwirtschaftliche Hochschule
Ankara (Tiirkei).

Dozenten:

Dr. Siegfried Résch. — Wetzlar, Adolf-Hitler-Anlage 1.

Dr. Gerhart Bartsch. — Weilburg. — Nach der Vorlesung. -

Dr. Wolfgang Franz. — Frobelstr. 34. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Arnold Scheibe. — Marburger Str. 13. — Nach den Vorlesungen.

Dr. Joseph Meixner. — Seit W.S.1939/40 mit der Vertretung der
Professur fiir Theoretische Physik an der Universitdt Berlin be-
auftragt.

Dr. Erwin Fiinfer. — Am groBen Morgen 10. — Nach den Vorlesungen.

Mit Lehrauftrag versehen:

Dr. Wilhelm Pfaff.— An der Hardt 3. F. 3545. — Nach den Vorlesungen

Dr. Erwin Lihotzky. — Wetzlar. — Nach der Vorlesung im Horsaal.

Otto Vogel, Dekan. — Bruchenbriicken. F. Friedberg 4160. — Nach
der Vorlesung.

Dr.-Ing. Karl Gallwitz. — Beamt. ao. Professor. — Gottingen, Mﬁgch-
hausenstraBe 12. — Nach: der Vorlesung.

41




Dr. Heinrich Hiilsenberg. — Wartweg 41, — :
Wilhelm Thaler, Oberbaurat — Darmstadt Eichbergst B,
der Vorlesung, ' .
Ferdinand Pfeiffer, Landmrtschaftsrat — Darmstadt, Dachsberg-
weg 1. — Nach der Vorlesung. '

Franz Dermer, Gartenbauinspektor. — Frankfurt a. M., Franz-Rucker—
Allee 4. — Nach der Vorlesung. ;

Reine und angewandte Mathematik.
310 Hohere Mathematik 11 (fiir Naturwissenschaftler

und Lehramtsanwirter) Di. Mi. Do. 1011 . . . . Ullrich
311 Analytische Geometrie 11 Mo. Di. Do. Fr. 11-12. . Franz

- 312 Einfithrung in die Theorie der Kurven und Flachen ,
Mi.11-13 . . . o oo s e e .. .- Falckenberg

313 Wahrschemhchkextsrechnung Mo.9-11 . . . . . Falckenberg

" 314 Differentialgleichungen und . Spezielle Funktionen
‘der mathematischen Physik Di. Mi. De. Fr. 9-10 . Ulirich

315 Algebraische Funknonenkorper 2st., nach Verein-

barung - . .. .- L 0 e L s e e . . Framz
316 Mathematische Anfingeriibungen Di. 18-20 . . . Franz -
317 Mathematisches Seminar Do. 18-20 . . . . . : . Ullich
‘Pnysik. *

318 Experimentalphysik: Mechamk Akustik, Wérme
Mo. Di. Do. Fr. 9-10 (ftir Medlzmer und Veterinir-
mediziner nur Mo. Di. Do.). .. . . . .. SR Cermak

319 Physikalisches Praktikum:
1. fir Physiker und Naturw*ssenschaftier D1 B{)
14T . . ., o e s e ol
2. fiir Chemiker Di. 1417 v e i ’,
3. fiir Mediziner und Vetermarmedmaer[}n 1417 §
320 Anleitung zu selbstand:gen Arbmten, gzmzxe ‘
halbtigig . . . . . L a i e a e

321 Physmalisches Kolloguium ., & /5 o o .o

322 Experimentalphysik far Fe“rtgsscimttese; Bas
“samte Spektmm Dx 17r—18 o




324 Natdrfiche und kiinstliche Radioaktivitat Fr. 18-19 Fiinfer
325 Elastizitat, Akustik, Hydrodynamik Mo. 14-16 . . Bechert
326 Thermodynamxk kme’usche Gastheorie Mo. bis Ml

BI=1200 0 oo U o s . . . Bechert
327 Ubtngen zur Thermodynamik Do, 10-12. . . . . Bechert
328 Optische Grundlagen der Mikroskopie Mi. 17-18, .

cunentgeltlich . . oL o L0 oL Lihotzky
329 Meteorologie: Physikalische Grundlagen Mo. 10-11 Cermak
Chemie. - . L
330 Experimentalchemie 1 Mo. Di. Do. Fr.8-9 . . . . Weitz

331 Chemisches Praktikum- (fiir Chemiker, Landwirte
und Lehramtskandidaten) Mo. bis Fr. 8-12, 14-18,

ganz~ oder ha}btaglg ............. Weitz,
' ) . Krollpteiffer,
Behaghel
332 Chemrsche Ubungen fiir Mediziner Do. 1719, Fr.
15—-18 ..................... Weitz,
' Behaghel

333 Chem;sehe fjbuﬁgen fiir Veterinirmediziner, 1. und -
. Teil, Do. 17-19, Fr. 15-18;in-der ersten bzw. der
zwexten Tnmesterhalfte e e e . . . Weitz,
Behaghel
334 Chemtsches ‘Kolloquium * fir Fortgeschnttene Mi.
17-19, alle 14 Tage, privatissime und unentgeltiich Weitz,

i

, Krollpleiffer,
s S Behaghel
335 Quaht ve Analyse Di. Do.17-18 . . ... . . . Krolipfeiffer
336 Chemiie der. organischen Farbstoffe Di. Do. 8-9 . . Krollpfeitfer -
337 Gasanalytistfhes Praktikum Sa. 8-11. . .. . .. Krollpteitfer
338 Expe "mmtier- und antragsubungen fiir Lehramts-

Krolipfeiffer

g iii’ﬁclreﬁmemte L. Teil (mit Versuchen).
er nind Naturwissenschaftler Mi. 8-9. Behnghel
fogie 1. Teil (Technologie der

wichtij anorganischen: Stoffe). -Mit Demonstra-
i ichtigungen. Fﬁr Chemaker und Na-




Physikalische Chemie.

342 Chemische Thermodynamik Di. Do. Fr. 7—8 . . . Vertreten
durch Hock
343 Physikalisch-chemisches Seminar und Kolloquium
Do. 17.30-19, abwechselnd alle 14 Tage, privatissime

und unentgeltlich . . . . . . . ... .o Vertreten
durch Hoek
344 Physikalisch-chemisches Praktikum, Y% Trimester,
Zeit nach Vereinbarung, Mo. bis Fr.. . . . . . . Vertreten
durch Hock
345 Anleitung zu selbstdndigen physikalisch-chemischen
Arbeiten, ganz- und halbtagig . . . . . . . . . Vertreten
durch Hock

Mineralogie und Petrographie.
346 Mineralogie I (Die kristalline Materie als Kontinuum)

Mo.Di.17-18. . . . . . . ..o Lehmann
347 Mineralogische Ubungen im AnschluB an die Vor-
lesung Fr. 17-19 . . . . . . . . . . . . . .. Lehmann

. (mit Assistent)
348 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganz- und i

halbtédgig . . . . . . P Lehmann
349 Ausgewihlte Kapitel der Kristalloptik (mit Ubun-
gen) Mo. 16-17, unentgeltlich. . . . . . . . .. Risch

Geologie und Pa‘lﬁuntologie.
350 Einfiihrung in die Geologie (fiir Naturwissenschaftler

und Geographen), mit Ubungen Mi. Fr. 10-12. . . Hummel .
351 Geologische Ubungen im Gelinde Di. 17-19. . . . Hummel
352 Stammesgeschichte der Wirbeltiere Do. 17-18 . . 'Hummel
353 Geologische Lehrausfliige Sa., alle 14 Tage unent-

geltlich . . . . . .. ..o . Hummel
354 Geologie und Morphologie von Hessen Di. Mi. 11-12,
verlegbar . . . . . L L. o e e Kliipfel

355 Paldontologische Ubungen 4st., nach Verabredung. Klﬁpfef
356 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbelten Zeit nach

Verabredung . . . . . . . . .o . .0 0. 2 Kliiptel
357 Vulkangeologie Di. 16-18. . . . . . . . . . . . Kliiptet
358 Geologische Exkui'sionen, unentgeltlich, Zeit nach -
Verabredung . . . . . . ... . ... . oL ~Kliptel

44




359 Emﬁ}hnmg m die allgememe Botanik Di. Mi. Do. 7—-8 Kiistet
360 Bntamsch‘mkaskoplsches Praktikum  fiir Anfin-

ger-11: Kryptogamen Mi.Do. 911 ... . oL Kiister
361 Heilpflanzen-Exkursionen, unentgeltlich . . . . . Kiister

: , (und Assistent)
362 Botanisches Laboratorium, halb- und ganztagig. . Kiister

363 Ubnngen im Bestimmen von Bliitenpflanzen Do.

17—!9 .................... Kiister
“(und Assistent)
364 Neue Ergebmsse der Zellenforschung Ist.. . . . . Kiister

365 Die natﬂrhche Pflanzenwelt Deutschiands Me. 17-19 Funk
366 Kulturpflanzen der deutschen Kolonien Di. 17-18. Funk
367 Ubungen im mikroskopischen Untersuchen von

Pflanzenkrankheiten Do. 17-19 . . . . . . . . . Funk
368 ‘Anleitung zu wissénschaftlichen botanischen Arbei-
ten, haltb--oder ganztédgig . .. . . . . . ... Funk

369 Botanische Lehrwanderungen, nach Vereinbarung . Funk

Zoologie. :

370 Zoelogisches ‘L.aboratorium Mo, bis Fr., ganztigig . Schmidt
371 Zoologische Ubungen fiir Anfinger Mo. Do. 8-11 . Schmidt
372 Zoologische Ubimgen filr Mediziner und Veterinir-

mediziner Di. 16-19 . . . . . . . . . . . . . . Schmidt
373" i)bungen im  Bestimmen emhenm:scher Tiere Fr.
1618, . s T Schmidt

(d. Assistent)
374 Zwiogmche Lehrausﬁiige alle 14 Tage, Sa. nachm. Schmidt
(mit Assistent)
375 Vererbungslehre rmt Vorweistingen 1st., Mo. 17-18. Merker ‘
376 Die deutsche Zooiogne der Gegenwart in Auswahl
tst., M. 1819 Merker
377 Sitﬁwasserbmlngm i FVorwensungen 2sts; Do 17—!9 Merker

d%er Erdkunde Me 17—-!8 . Klute

45




"

381 Kartenentwurfslehre und Kartenkunde Mi. 12-13 . Khute
(durch Assist.)

382 Seminar Do. 16-18 . . . . . . . .. ... .. Klute

383 Proseminar (Physische Geographie) Mo. 11-13 . . Klute
: (durch Assist.)
384 Erdkundliche Lehrausfliige, alle 14 Tage, nach Ver-
abredung . . . . . ... . ..o L - . . Klute
(mit" Assistent)
385 Wirtschaft und Raum II. Teil Fr. 10-11, verlegbar Bartsch

Soziologie.

386 Einfiihrung in die Gruppseelwxssenschaft Fr. 17-18 Stoltenberg

387 Gruppwissenschaftliche Ubungen: Gemeinschaft
und Gesellschaft Fr. 1617 . . . . . . . . . ... Stoltenberg

Wirtschaftswissenschaft.

388 **Volk und Wirtschaft (I) Di. 11-12. . . . . . . Andreae
389 *Finanzwirtschaft (V) Mo.9-11. . . . . . . . . Andreae
390 Bewegungsvorginge der Volkswirtschaft Mi. 10-11 Andreae
391 Ubungen iiber Geldwesen Do. 18-19.30, 14tégig . . Andreae

392 Wirtschaftstheoretisches Kolloquium im Hinblick
auf die gegenwirtige Lage der deutschen Volkswirt-

schaft Do. 18-19.30, 14tagig . . . . . . . + . . Andreae
393 **Deutsches Wirtschaftsleben Mo. Di. 12-13 . . . Willeke
394 **Volkswirtschaftspolitik Mi. Do. Fr. 15-16. . . . Willeke
395 **(Jbungen zur*Volkswirtschaftspolitik Di. 18-20 . Willeke
396 Statistik (I1I) Do. Fr.10-11 . . . . . . . . . . G.Reinhold
397 Ubung iiber Statistik (I11) Mo. 16-18 . . . . . . G. Reinhold

398 Einfithrung in die Forstwissenschaft fiir Studierende
der Land- und Voelkswirtschaftslehre Mo. Di. 12-13 G. Reinhold

399 Theorie der bduerlichen Wirtschaft Di. 16-17 . . . von Reichenau

400 Problem des AuBenhandels Do. 1617 . . . . . . von Reichenau

401 Abwertung (Geld und Kredlt), Ubung nur fiir hohere ,
Semester Fr. 11-1. . . . . . . . . .. . ... von Reichenau

Betriebswirtschaft.

402 **Buchhaltung und Bilanzen mit Ubungen () Mo.

16-18, Mi. 11-12 . . . . . . . .« . . .. . Auler

46




403 Finanzierung der Betriebe Mi. 12-13 . . . . . . Auler
404 Betriebswirtschaftliches Seminar (Arbeitsgemein-
schaft mit der DAF.): Kriegswirtschaftliche Fragen i

der Betriebswirtschaft Do.20-22 . . . . . . . . Auler
‘Landwirtschaft.
405 Hof und Betrieb I (Betriebslehre) Di. Do. 8-9. . . Rolfes
406 Landwirtschaftspolitik 1 Mi. 10-12 . . . . . . . Rolfes
407 Erndhrungswirtschaft Do. 11-13 . . . . . . . . Rolfes
408 Ubungen zur Landwirtschaftspolitik Di. 15-17, alle

14Tage . . . . . . . . . . .. Rolfes
409 Ubungen zur Ernihrungswirtschaft Di. 17-19, alle

14Tage . . . . . . . . . .. . ... Rolfes
410 Seminar fiir landliches Genossenschaftswesen Fr. 15

bis 17, alle 14 Tage . . . . . . . . . .~. . . . Rolfes, Pfatf
411 Landwirtschaftspolitik I1 Do.89. . . . . . . . Pfaff
412 Ubungen in landwirtschaftlicher Buchfiihrung Mo.

15-17, alle 14 Tage . . . . . . . . . . . . .. Ptaff
413 Vorfiihrungen auf den Versuchsgutern Unterer

Hardthof und Rauischholzhausen, Zeit nach Ver-

einbarung. . . . . . ... oo o Lo Piaff
414 Deutscher Ackerbau Di. Mi. Fr. 9-10, Do. 10-11 . Sessous
415 Ubungen zum deutschen Ackerbau Do. 15-17 . . Sessous
416 Einfiihrung 'in die koloniale Landwirtschaft Mi. ‘

1516 . . . . . . .o Sessous
417 Seminar fiir Acker- und Pflanzenbau Di. 15-17, alle

14Tage . . . . . . . . v e e Sessous
418 Das Wesen der Landwirtschaft Fr. 15-16, fiir Horer

aller Fakultdten . . . . . . . . . . . .. .. Sessous

419 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten, ganztigig Sessous
420 Gemeinsames landwirtschaftliches Seminar Di. 20 .
bis 22, ale4 Wochen . . . . . . . . . . . .. Rolfes,Scharrer
Sessous, Vogel
421 Krankheiten und Schédlinge der landwirtschaftli-

chen Kulturpflanzen Mo. 9-11 . . . . . . . .. Ht‘ilsenberg
422 Tierzucht und Tierhattung I Di. Do. 17-19. . . . Vogel
423 Staattiche und private MaBnahmen zur Forderung .

der Tierzucht Mo. 10-11 . . . . . . . . . . . . Vogel

424 Tierziichterische Ubungen Mo. 17-19 . . . . . . Vogel

47




425 Anlettung zu wissenschaftliche Arbeiten ogel
426 Pflanzenerndhrung, 1. Teil Mo. Di. 11- 12.°0 ... . Scharrer
427 Tiererndhrung, 1. Teil Mo. Di. 1213, ... ... ‘Scharrer

. ' 428 Landwirtschaftliche Technologie, 1. Teil Do. 11- 12 Scharrer

429 Landwirtschaftliche Mikrobiologie Di. 9-10. . . . Scharrer
430 Agrikulturchemisches Seminar, 1. Teil Do. 12—13 . "Scharrer
- 431 Agrikulturchemische Ubungen, 1. Teil Mo. 14-18 . ‘Scharrer

432 Anleitung zu wissenschaftlichen Arbeiten auf dem
Gesamtgebiet der Agrikulturchemie, ganztdgig . . Scharrer

433 Tiererndhrungslehre fiir Vetennarmedizmer Mo

17.30-19 pinktlich . . . . . . « « « . . .. . Scharrer.
434 Ubungen in der Tiererndhrungslehre fiir Veterinir- ,
Mediziner Mi. 17-18 . . . . .. . . . .. -« .. . Scharrer

435 Einfiihrung in die Forstwirtschaft filr Studierende-

et e

der Land- und Volkswirtschaftslehre Mo. Di. 12-13 G. Reinhold

436 Landmaschinen 1 D0.8-10. . . . . . . . . .. Gallwitz
437 Ubungen zu Landmaschinen 1 Mi. 16-18. . . . . Gallwitz’
438 Ausgewihife Kapitel der Landtechnik, Zeit nach
Vereinbarung. . . . v . .04 e e 4 a0l . Gallwitz -
439 Deutscher Boden I1. Teil Mi. Do.: Fr 9—10 <o Kittgen
440 Bodenkundliches Praktikum Fr. 11-13. . . . ... Kottgen

441 Arbeiten fiir Fortgeschrittene, nach Vereinbarung-. Kittgen
442 Bodenkundliche Exkursionen und Ubungen im Ge-
linde, alle 14 Tage, nach Vereinbarung . . . .. . Kottgen
443 Landwirtschaftlicher und Plantagenobstbau S
Obstarten, :anbautechnisch und volkswirtschaft-

Tich gewertet . . . . . . . ... o ioe a . ST
Baumformen, Unterlegen, Edelrers, Vermehrung, : ?teiﬁer

Vererbung, Blittenbiologie . . . . . ... .7, B B
Lehrausflug und praktische Vorfﬁhrungen e ]

444 Allgemeine Grundlagen des Gartenbaues . . .. . Bermer 1

" 445 Gemisebau im Rahmen des landwzrtschaﬁhchen S
- Betriebes . . .. )L o o m L e e e e Dermer

446 Wichtige Gemﬁsearten fiir den feldmaﬁxgen Anbau. Dermr
447 Landwirtschaftliches Bauwesen 2st., alle’ 14 Tage o Tht!er




1. Studium der Leibesiibungen
' kérperlichen Erziehung.

A. Einjihriger Lehrgang.
Ausbildungsplan:
a) Praktische Ausbildung:

In den ersten 8 Semesterwochen:
40 Stunden Leichtathletik -
40 Stunden Sommerspiele ‘ .
24 Stunden Rudern
24 Stunden Tennis,
In deén letzten 4 ‘Semesterwochen: : .
Trainingskurs in einem Fach nacheigener Wahl (32 Stunden), Wieder-
holungskurs in den iibrigen Féchern (je 16 Stunden — 48 Stunden).
Theoretische und praktische Beurteilung in allen Ubungen durch
den Institutsdirektor nach Anhérung der Fachlehrer.

b) The,greﬁscpe‘Aﬂs*bﬂduhg (Vorlesungen, Sem’inar, Praktikum): -

-1, Grundziige der Theorie der korperlichen Erziehung (2st.).
2. Angewandte Biologie (2st.). :
3. Seminar: Ubungen zu Padagogik und Geschichte der Leibes-
_ibungen (2st). ‘ :
4. Sport- und schulhygienisches Praktikum (Nothilfe, vorbeugende
- Obungen, Massage, Kérpermessung, Leistungspriifungen) (2st.).

Verhmdhchmtfermrdasﬂﬁren einer politisch-weltanschaulichen :

2. Atigkeit in der Grundausbildung der Studieren-
lunterricht (je 1 Stunde auf der Ober- und

tunde)..

Votlesung e
Tieassbildung (Methodisch-praktische Obungen): -
1. Sp dik der praktischén Facher des Sommertrime-




Juli: Fanhrt (Lagerfiihrung, Wasserwandern, Bergwandern, Grenz-
landfahrt je nach Bediirfnis und Gelegenheit).

August: Priifungslager simtlicher Teilnehmer an der Turalehrer-
ausbildung aller Institute fiir Leibesiibungen.

B. Studium nach der Vorpriifung.

1. Ubungen im Wahlfach 2st.
2. Riegenfiihrertitigkeit.

I1. Aligemeine korperliche Uebungen.
(Siehe besonderen Anschlag des Instituts fiir Leibesiibungen.)

A. Grundausbildung (fiir 1. bis 3. Semester).

a) 1. und 2. Semester:

Fiinfkampftraining 20 Stunden
Priifungskampf am Ende des Semesters
Kleinkaliber-SchieBen 10 Stunden
PriifungsschieBen am Ende des Semesters.

b) 3. Semester:

Mannschaftskampfspiele (fiir Manner: FuBball oder Handball, fiir
Frauen: Handball) 20 Stunden

AbschluBpriifung = 3 Wettspiele

Rettungsschwimmen 10 Stunden

Priifungsschwimmen am Ende des Semesters.

B. Sportbetrieb fiir éltere Semester (Médnner und Frauen).

Leichtathletik — Spiele (Handball, FuBball, Basketball usw.) —
Schwimmen (Wasserspringen, Wasserball) — Rudern — Boxen —
Sportfechten (Florett, leichter Sdbel) — KK- SchieBen — Tenms —_
Reiten — Wandern.




Kurse fiir Studierende aller Fakultiten.

-

Sprachkurse.
Mit Abﬁaltung der sprachlichen Ergéinzungskurse beauftragt:

Dr. Wilh. Gundel, auBerplanm. Professor (Lateinische Sprache). Roon-
straBe 6.

Dr. Heinrich Otto Schroder, Dozent (Griechische Sprache). Roonstr, 3.
Taglich 12-13 fm Klassisch-philologischen Seminar.

Musik.

Dr. Stefan Temesvary, Universitats-Musikdirektor. BahnhofstraBe 71.
F.3690. — Nach den Vortrdgen und Kursen im Musikalischen
Institut. '

Zeichen- und Modellierkurse.

Mit Lehrauttrag versehen:
Ernst Levin (Zeichnen'und Malen), Merlau.

Mit der Abhaltung von Kursen beauftragt:

Johannes K6dding (Modellieren), Bildhauer. Posener Str. 9. — Téglich
im Atelier: In den Eichgérten 13-15.

Leibesiibungen.

Akademischer Turn- und Sportlehrer: Mit der Vertretung beauftragt:
Dr. Paul Kiithe. SchubertstraBe 2.

Fechten und ‘Reiten.

Universitits-Fechtlehrer: Karl Fehn, Bismarckstr. 42.
Universitits-Stallmeister: Ludwig Schombs, Brandplatz 5. F. 2678.

Das Universitats-Sporthaus und der Sportplatz, Am Kugelberg 80, liegen
am Endpunkt der StraBenbahn (Rote Linie) und stehen den Dozenten,
Assistenten und Studenten wihrend des ganzen Tages zur Verfiigung.




Namenverzeichnis.

(Die Ziffern bedeuten die Seitenzahlen.)

Adolph, H. 15
Allwohn 15,16
Andreae 19, 40, 46
Anthony 21,24
Arnold 17,19
Arntz 31,32,33
Aujer 19, 41, 46, 47
Bartsch 41, 46
Bechert 40,42,43
Behaghel, Elis. 39 -
Behaghel, O. 41,43
Behrens 21,22
Beller 27,28
Bernhard 20,24
Bertram 14, 15,16, 17
Blechschmidt 21,22
Bley 11,12,17,18,19
v. Blumenthal 11,30, 33
Boening 20,24
Bolinow 30,32
Bolz 27
Borries 30, 36
iriilggemann 20,25
Hiriining 21
Liirker 20,24
Jvrmak 12,490, 42,43
Viarius 12
Drede . 41
st 21,24 |

Dell 15,16
Dermer 42,48
Diehl 14
Dietz 17,18, 19
Dombrowsky 21,23

Eger, 0. 11, 12, 17, 18,
19

Elze 12,13, 20

Engel -39

Euler, K. Fr. 15, 31, 35,
36

Falckenberg 40, 42
Fehn 51
Fenster 22,24,25
Feulgen 20,22
Fischer, W. 12,30,34
Frank, A. 12
Franz 41,42
—Frélich 17,18,19
Fromme 40
Fiinfer 41,42, 43
Funk 41,45
von Gall 14, 15, 16
Gallwitz 41,48
Geppert 490
Gerber 31,37
" Gladiss, von 31,36
Glager 22,37, 38
Glaser 30,34

Glockner 30,32
Gmelin 17,18, 19
Gotze, A. 30,33
Gratzl 27,29
Giinther, Ernst 40
Gundel 31, 33,38, 51
Haag 20,23
Haas 21,23
Hall 12,17, 18
Hamm 31
Hansen 13
Haug 21,24
Heinsen 21,23,24
Henneberg 20
Hepding 31,33
Herzog G. 12, 13, 20, 22
Herzog, R. 30
Heyland 17,19
Hildebrandt 20,23
Hock 41,44
Horn, V. 41
Hiilsenberg 42, 47
Hummel 40, 44
Jakob 26
‘'von Jaschke 20
Kalbfleisch, K. 30
Keller, H. 27,28
Keller, W. 20,24
_Kiefer 31,34

53




SRR ERasEmL L BT

21,23 | Pfeiffer, F.

Kliewe 42,48
Klipfel 41,44 | Pfeiffer, W. 26, 29
Klute 11,40,45,46 | Plugge 22, 24
KnauB 12 |

Koch 20,22,24 | Ratschow  14,15,16
Kodding 39,51 | Rauch  11,30,37,39
Kottgen 41,48 | Rehm 30,33
Koller 22,23 | v. Reichenau 41, 46
Kraemer, H. 39 Reinhold, G. 40, 46,48

Kranz, H.W. 11,21,23
Krause,;Kurt 12, 13,26

Kreitmair 21,23
Krolipfeifer 40,43
Kiist 27,29
Kiister 39,45
Kiithe 37,51
Lassen 31,32
Lehmann 12, 40, 44
Levin 37, 38, 39, 51
Lihotzky 41,43
Lotz 13
Luy 27,28
Meixner 41
Merker 41,45

Meyer-Barkhausen 31,
37
Mittermaier, W. 17

Monnard 27,29
Olt 26,28
Pauly 13
Pfaff 41, 47

54

Reinwein 20,23
Richter 31,36
Riehm 11,20,25
Rosch 41,44
Rolfes 40,47
Roloff 30
Rossenbeck 21,25
Rudoiph 11,12,14,15

Ruppert y Ujaravi 31,
35

Schaaf 27,29

Scharrer 40, 47,48

Schauder 11, 12, 13, 26,
27,28

Schaum 39
Scheibe 41
Schiiephake 21,26
Schmidt, Kart 31,35
Schmidt, W. J. 40,45
Schmidt, W. - 17
Schmitt, K. 23
Schneider 31,34,38
Schombs 51
Schrioder 31,33, 38, 51
Schultze 11, 20,26

21,26

Schumacher

Schwind v. 17,18,19
Sessous 40, 47
Stade 31,36
Standfuf  11,27,28
Stoltenberg 41,46
Storck 20,25
Siih 30,33
Tellenbach 30, 36
Temesvary 38, 51
Thaler 42,48
Traub 27,29

Trommershausen 15, 16
Ullrich 13, 40, 42

Vogel, H. 13, 40, 47, 48

Vogel, O. 41
Vogelsang 14,16
Voit 20
Vollrath 14,16
wagner, K. 31,33
Wagner, O. 27,29
Walther 21
Weber, A. 21,26
Weidenbach 31,32
Weitz 12, 40,43
Willeke 19, 40, 46
wimmer 39

Zschietzschmann 31,30
Zwick - 26




